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SOVIETAI PIKTAI PUOLA NATO SĄJUNGĄ
JAUNAS RUSAS SVARSTO SOVIETU 
UŽSIENIO POLITIKOS PADARINIUS

Boston Globe praėjusio kovo 30 d. įdėjo The Washington 
Post korespondento Maskvoje pasakojimą, anot kurio vienas jau­
nas jo pažįstamas rusas Maskvoj išsitaręs galvojąs rašyti knygą 
vardu “Ar gali Sovietų Sąjunga išsilaikyti iki 1980 metų?” Kai 
pašnekesio dalyviai priėmę tą mintį, kaip neatsargų pajuokavimą, 
jaunuolis ėmęs visiškai rimtai aiškinti:

‘‘Kinai eis į karą prieš mus”, 
aiškinęs jisai, nors tai buvo dar 
keli mėnesiai prieš Usurės susi­
rėmimą “Tokia linkme veda is­
torija. Carai grobė jų teritori­
ją, kaip ir kiti imperialistai, ir 
jie norės atsikeršyt. Mao ir jo 
klika į mūsų vadus žiūri su pa­
nieka ir įniršiu. Chruščiovas pri­
žadėjo jiems vandenilinę bombą 
ir paskui atsitraukė. Anksčiau 
ar vėliau, kai tik jie jausis pasi­
rengę — ir tą nuspręs jie patys 
.— bus karas”.

Kinai negalį užimti Rusijos, 
bet Rusija vistiek galinti pra­
laimėti, nes kinai turi šimtus 
milijonų savo žmonių šiaurinėj 
Kinijoj ir Mandžiūrijoj, o Rusi­
ja anapus Uralo turin ti ne dau­
giau kaip 55 milijonus, kurių 
apie 20 milijonų netgi ne sla­
vai, o kazachai, uzbekai, mongo­
lai, korėjiečiai, ir kas gali žinot, 
kaip jie elgsis to karo atveju...

“Tai jokiu atveju nebūtų 
trumpas karas”, kalbėjęs toliau 
tas jaunas rusas: “O jam užsitę­
sus, kas atsitiks kituose pasie­
niuose, kur pilna nepatenkintų 
perusiškų tautų? Ar jūs žinot, 
kad daugiau kaip pusė kalinių 
mūsų stovyklose šiuo metu yra 
vadinamieji buržuaziniai nacio­
nalistai — latviai, lietuviai, gru­
zinai, ukrainiečiai ir panašūs? 
Bijau, kad, jei nebus radikalaus 
politikos pakeitimo, jei negrį­
šim prie Lenino skelbtų princi­
pų — leidusių nepriklausomybę 
suomiams, baltams ir kitiems — 
visos tos tautos karą su Kinija 
laikys ženklu sukilti prieš tai, 
ką jos laiko Rusijos kolonializ­
mu, nors mes, rusai, žinom, kad 
tai iš tikrųjų yra tik staliniz­
mas...”

Toliau tas pašnekovas dėstęs, 
kad ir Vokietija nesėdėsianti 
rankas sudėjusi. Tiesa, jo nuo- 
mon e, amerikiečiai galį sovie­
tam ir vėl padėt, tai yra, vokie­
čius sudraust, bet, esą, ką gi 
amerikiečiai galėtų padaryti vi­
soj Vidurio ir Rytinėj Europoj, 
netgi Rytinėj Vokietijoj.

Ne piktumu, o greičiau liūde­
siu buvusi persisunkusi to ruso 
kalba, kuris esąs neabejotinas 
Rusijos patriotas, nors vargu 
ar didelis Politbiuro gerbėjas.

(E)

Kijeve suimtas dar 
vienas neklaužada
MASKVA. — Iš patikimų šal­

tinių korespondentai skelbia ži­
nią, kad Kijeve buvo areštuo­
tas dar vienas “sovietų siste­
mos šmeižikas”. Jis yra žydų 
kilmės radijo inžinierius Boris 
Košubinskis, 30 metų amžiaus. 
Jo nusikaltimas tas, kad jis vie­
name susirinkime pasiginčijo su 
komunistų kalbėtoju, aiškinusiu, 
jog Izraelis išprovokavo karą su 
arabais ir skriaudžia arabus.

Po to jis buvo išmestas iš 
darbo, jo žmona išmesta iš kom­
jaunimo sąjungos ir iš moky­
tojų seminarijos, kur ji mokėsi. 
Tada Košubinskis ėmė reikalau­
ti, kad jo šeimą išleistų išva­
žiuoti. Jis norėjęs emigruoti į 
Izraelį. Pradžioje valdžia jam

IŠ VISO PASAULIO

HAMBURGE ŽUVO MILIJONIERIUS 
PALIKES DAUG NEIŠSPRĘSTŲ MĮSLIŲ

HAMBURGAS. — Vokietijos kriminalinė policija turi daug 
klausimų, į kuriuos negauna atsakymų. “Hamburger Morgen­
post” kovo 19 d. praneša apie Hamburgo priemiestyje, Leinpfad 
61 gyvenusį 83 metų milijonierių Volbergą, kuris, kilus jo iš- 

, ictig ingiui c ūme gaisrui, zuvu. v uruergas uuvęs punas įvairių 
paslapčių. Nors jis buvo finansininkas ir buvo laikomas mili- 

Harvardo' j°nierium» tačiau gyveno vienas, neturėjo automobilio ir važinė­
davo autobusais arba vaikščiodavo pėsčias. Jo buto šeimininkė 
žinojo tik, kad Volbergas mėgdavo moterų draugystę ir be per-

PR AG A. — Čekoslovakijos 
vyriausybė šiandien pradeda ap­
klausinėti spaudos bendradar­
bius, redaktorius ir radijo ko­
mentatorius, kurie sovietų kal­
tinami skleidę priešsovietines 
nuotaikas. Valdžia ir partija kai 
kuriuos jau nubaudė, kitiems 
gresia pašalinimas iš darbo ar iš­
metimas iš partijos.

Atėnai. — Prieš pat Nato mi­
nisterių konferenciją Graikijos 
valdžią paskelbė eilę režimo su­
švelninimo dekretų. Leidžiama 
šaukti susirinkimus, žadama pa­
leisti politinius kalinius. Spėja­
ma, kad graikų karinė valdžia 
siekia išvengti kitų Nato narių , taigingame bute gaisrui, žuvo. Volbergas buvęs pilnas įvairių 
kritikos.

CAMBRIDGE, 
universitete kairieji studentai 
užėmė administracijos pastatą , . . T , .. . . . . ± . ...
ir išmetė profesorius. Pašaukta i®t0J.° ™ke' Jo trljų kambar»J buto kihmas nekartą buvo pra-
policija lazdomis studentus iš­
vaikė ir pastatą atsiėmė. Suim­
ta keliasdešimt studentų.

ACCRA. — Ganoje karinė ta­
ryba išmetė šešis ministerius 
ir sudarė naują vyriausybę, ku­
riai vadovauja pulkininkas Af- 
rifa.

VIENA. — JAV kongreso 15 
narių lankosi Čekoslovakijoje, 
Tarpparlamentarinės unijos kon­
ferencijai. Delegacijai vadovauja 
Alabamos sen. John Sparkman. 
Politikų grupė bandys aplankyti 
Vengriją ir Jugoslaviją.

UMUAHIA. — Biafra skel­
bia, kad jos kariuomenė septy- 
nas mylias nustūmė Nigerijos 
kareivius atgal ir atsiėmė pra­
ėjusią savaitę užimtą Uzuskoli 
miestą.

BELGRADAS. — Sovietų as­
tronautas Vladimir šatalovas pa­
reiškė, kad sovietai už 6 ar 7 mė­
nesių pasiusią žmogų į Mėnulį. 
Jis netikįs, kad amerikiečiai tai 
padarytų jau liepos mėnesį.

HOUSTON AS. — Ligoninėje 
mirė pacientas, kuris 4 dienas 
išgyveno su gumine širdimi ir 
vėliau gavo žmogaus širdį. Su 
ja jis gyvas išbuvo 36 vai.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas paskyrė 200 milijonų dol. 
atstatyti 20 miestų sugriautus 
ir sudegintus pemykščiose riau­
šėse rajonus.

LONDONAS. — Britų ekspe­
diciją šiaurės Ašigalyje ištiko 
nelaimė. Sudegė viena palapinė 
ir vienas miegamas maišas. Da­
bar keturi keliautojai turės tilp­
ti vienoje palapinėje.

LONDONAS. — Pernai 30 ka­
talikų kunigų pasitraukė iš Baž­
nyčios. Tame skaičiuje nėra 
vienuolių, kurių tarp 1963 ir 68 
metų buvę: aštuoni jėzuitai ir 
12 dominikonų.

leidimą davė, tačiau vėliau pra­
nešė, kad jo žmonos tėvai yra se­
ni ir ji negalinti jų palikti. Pa­
galiau Košubinskis buvo suim­
tas pagal Ukrainos kodekso 187 
straipsnį už skleidimą prieŠso- sitarimų vieta dar neaiški. Lau- 
vietinių šmeižtų. Įkiama Pekino pasiūlymų.

Southern Pacific geležinkeliu bendrovei kainavo milijoną dolerių paveiksle matomi įrengimai traukinių inžinie- tingai platų atgarsį laikraŠČlUO- 
riams mokyti. Būsimas inžinierius turės parodyti specialistams, kad jis moka valdyti traukini pavojaus metu.

degintas.
Dr. Aleksandras Volbergas, 

kaip paaiškėjo iš dokumentų, 
neturėjo finansų biržoje savo 
įstaigos, tačiau tarp jo raštų ras­
ta susirašinėjimai su įvairiomis 
Europos finansinėmis bendro*- 
vėmis, su žinomais spekuliantais 
ir bankais.

Policijai nepavyko išaiškinti, 
kokių mokslų daktaras Volber­
gas buvo. Iš jo dokumentų pa­
tirta, kad jis buvo gimęs 1886 
metais Vilkavišky, Lietuvoje. 
Yra žinoma, kad Hitlerio laikais 
Volbergas buvo keliose koncen­
tracijos stovyklose, o jo doku­
mentų tarpe buvo rasta įrody­
mų, kad jis dar 1954 metais su­
sirašinėjo su “Lietuvos egziline 
vyriausybe Čikagoje” — sako 
laikraštis.

Iš kur Volbergas turėjo pini­
gų, kaip jis galėjo per mėnesį 
už butą mokėti net 1,200 mar­
kių, su kuo jis susitikdavo ir ką 
veikdavo, — policija negali at­
sakyti. Ar jis turėjo kokių gi­
minaičių ir kur jie, — tai mįs- 

j lės, kurių nepavyko išspręsti nei 
“Hamburger Morgenpost” ko- 
respondentui.

Kinija sutinka 
derėtis su Kanada
OTTAWA. — Kanados vy- 

riąusybės žiniomis, komunisti­
nė Kinija sutiko pradėti pasi­
tarimus dėl pilnų diplomatinių 
ryšių užmezgimo. Kanada pa­
siūlė Kinijai užmegzti ryšius va­
sario 21 dieną. Iki šiol jokio at­
sakymo nebuvo gauta, tačiau už­
vakar paaiškėjo, kad derybos 
greit prasidės Stokholme arba 
Kaire, kur tebėra Kinijos am­
basadorius.

Prasidėjus kultūrinei Kinijos 
revoliucijai, visi ambasadoriai 
buvo atšaukti, pasiliko tik pa­
siuntinybių patarėjai. Kanada 
savo pasiūlymą įteikė per Kini­
jos atstovybę Švedijoje. Dabar 
ji tuo pačiu keliu gavo teigia­
mą atsakymą, tik laikas ir pa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Ženevos nusiginklavimo 

konferencijoj rusai atmetė Ame­
rikos planą uždrausti branduoli­
niams ginklams reikalingų me­
džiagų gaminimą. Sovietai siū­
lo uždrausti naudoti branduoli­
nius ginklus, paliekant tik se­
novinius ginklus. Amerika tvir­
tina, kad uždrausti reikia visus 
ginklus — naujus ir senus.

♦ Vietname praėjusią savai­
tę žuvo mažiau amerikiečių — 
222 ir 1,285 buvo sužeisti. Viet­
namiečių žuvo 246, o komunis­
tų 3,220.

♦ Vakar Izraelis šaudėsi ir su 
egiptiečiais ir su jordaniečiais. 
Be to, grupė arabų partizanų 
buvo pagauta tarp Jeruzalės ir 
Haifos. Egipte skelbiama, kad 
Izraelis rengiasi pulti Egiptą ir 
už Suezo kanalo.

♦ Taikos derybos vakar Pa­
ryžiuje truko 4 vai. Ambasado­
rius Lodge kaltino komunistus, 
kad jie nepripažįsta, jog Hano­
jaus kareiviai kovoja Pietų Viet­
name. Jis nurodė pulkų ir divi­
zijų numerius, — dalinių, kurie 
kaunasi pietuose.

♦ Minnesotos gubernatorius 
paskelbė pavojaus stovį dėl 
smarkiai patvinusių upių.

♦ Prezidentas Nixonas vakar 
pasakė kalbą Nato sąjungos mi- 
nisterių konferencijoje.

Roma. — Batipaglios mieste, 
Italijoje, darbininkai, protestuo­
dami prieš kelių fabrikų užda­
rymą, sukėlė riaušes, kuriose 
žuvo du asmenys ir vienas buvo 
rimtai sužeistas. Sužeistų bu­
vo virš šimto, jų tarpe 60 po­
licininkų. Sudeginta daug poli­
cijos mašinų, padegta jos įstai­
ga ir miesto rotušė.

LONDONAS. — švietimo mi­
nisteris skelbia, kad už 10 me­
tų Britanijoje žmonės dirbs tik 
4 dienas per savaitę, pradės dirb­
ti būdami apie 25 metų amžiaus 
ir baigs — būdami 55 m.

RUSAI SIŪLO EUROPOS REIKALUS 
SPRĘSTI BE AMERIKOS IR KANADOS

WASHINGTONAS. — Nato sąjungos užsienio reikalų ir gy­
nybos ministerių konferencijoje buvo svarstytas sovietų pasiūly­
mas spręsti Europos saugumo klausimus rytų-vakarų konferen­
cijoje. Nato sąjunga pradėjo savo trečią dešimtmetį, nes ji buvo 
įsteigta 1949 m. balandžio 4 dieną. Tada sąjungoje buvo tik 12’ 
narių, o šiandien yra 15: Amerika, Britanija, Prancūzija, Italija, 
Olandija, Luksemburgas, Norvegija, Danija, Kanada, Portugalija, 
Islandija, Graikija, Turkija ir Vakarų Vokietija, kuri buvo priimta 
tik 1955 metais.

Vasario 16-toji 
Argentinos spaudoj 

šių metų Vasario 16-sios mi­
nėjimas Argentinoje turėjo ypa- 

se ir radijo bei televizijos pro­
gramose. Keturi didieji dienraš­
čiai apie tai rašė po vieną, po du 
net po tris kartus: prieš iškilmes 
ir po jų. šventės rengėjų aprū­
pintos žymiomis agentūros iš­
siuntinėjo pranešimus ir į pro­
vincijos dienraščius bei savait- 

iraščius, kuriuose buvo įdėti tie 
pranešimai, kaikuriuose ir tai 
progai skirti straipsniai. Keturi 
televizijos kanalai irgi, atsiuntę

Sovietų imperijos 
molinės kojos

Anglų kalba Vliko leidžiamo 
Eltos biuletenio balandžio laido­
je yra pareiškimas — paaiškini­
mas apie Maskvos-Pekino susi­
rėmimų reikšmę Lietuvai, ku­
riame sakoma:

'Istorijos prisiminimai ir Ki- į iškilmes (prie Gen.
San Maryin paminklo ir Aušros 
Vartų bažnyčios) koresponden­
tus, filmus rodė po du kartus 
tą pačią, dieną, arba tą ir kitą 
dieną. Vienuolika radijo stočių 
irgi turėjo pranešimų bei ko­
mentarų apie Lietuvos šventę ir 
jos reikšmę šiuo- metu. Argenti­
nos radijo tinklo programos gir­
dimos ir kaimyninėse valstybėse.

Minėjimą organizavo Argen­
tinos Lietuvių Organizacijų ir 
Spaudos Tarybos komisija, pir­
mininkaujama C. Juknevičiaus 
(lujnvich). Taryba paskelbė ati­
tinkamą deklaraciją, suderintą 
su Vliko ta proga išleistu atsi­
šaukimu.

nijos sienas priartina prie Lietu­
vos. Ir carai ir komisarai nau­
dojo Lietuvos vyrus kaip patran­
kų maistą savo karinėse avan­
tiūrose prieš kinus, japonus ar 
turkus. Daug Lietuvos jaunimo 
paguldė galvas 1904-siais Man­
džiūrijoj, Port Artūrą gindami, 
ties Mukdenu.

“Ir dabar apie 30,000 lietu­
vių tarnauja Raudonojoj armi­
joj. Apie 300,000 atsargoj. Kai- 
kurie stovi n etoli nuo Kinijos 
sienos, žymesnių susirėmimų 
atveju šis rusų-kinų susikirti­
mas gali pareikalauti ir lietuvių 
gyvybių.

“Kai Usurės susirėmimas Ru­
sijoj sukėlė nacionalizmo ar net 
šovinizmo bangų, lietuviai tylo­
mis sau taria “tepasikaria abe­
ji”. šūkiai apie močiutės Rusi­
jos šventąsias sienas lietuvių 
nejaudina. Nei moizmas turi 
pasekėjų Vilniuj ar Kaune — 
nuo jo perstipriai dvelkia tąja 
taip gerai pažįstamąja tvarka, 
kurią lietuviams tenka kęsti jau 
29 metai.

“O vienu požiūriu Maskvos- 
Pekino susirėmimas ir paverg­
tiems baltams sveikintinas. Usu­
rės nesusipratimo šaknys glūdi 
19-tojo šimtmečių carų vykdy­
tojoj ekspansijoj, pačių carų, 
kurie savo laiku aneksavo Lietu­
vą, Latviją, Estiją, šiandien im­
perializmo vaikyti viščiukai grįž­
ta gaidžiais, ir raudonieji carai 
turi ramstyti savo kolonijinę im­
periją Rytuos ir Vakaruos. Ne 
amžina sovietinė imperija, ir jos 
molinės kojos—tai didžiai drąsi­
nantis faktas. Tad ir lietuvių 
tikėjimasis permainų, o su jo­
mis ir laisvės, nėra tuščia iliu­
zija, o gana tikroviškas”.

Šį samprotavimą paremia ir 
toks komunistinės Kinijos užsie­
nių reikalų ministerijos pareiš­
kimas, pateiktas spaudai praėju­
sio kovo 10 dieną:

“...Sovietai... įsivilko į carinės 
Rusijos imperializmo apsiaustą 
!ir vykdo sodal-imperiallistiiinės 
agresijos politiką. Jie savinasi |
visas tas vietoves, kurias kadai diktatoriaus draugų ir rėmėjų 
buvo užgrobęs carinis imperia- tarpe didelį pasipiktinimą, 
lizmas ir darg*i reiškia pretenzi­
jų net ir į tas vietas, kurių pa-1 
grobti cariniam imperializmui nybos ministeris maršalas Greš- 
nebuvo pasisekę. Jie yra nauji ko lanko sovietų kariuomenės 
šiandieniniai carai”. (E) t dalinius Rytinėje Vokietijoje.

Venecuela nebenori 
įsileisti Jimenezo 
CARACAS. — Venecuelos 

aukštesnis teismas anuliavo 
rinkimų rezultatus, liečiančius 
buvusio diktatoriaus Marcos Pe­
rez Jimenez išrinkimą į senatą^

Buvęs generolas Jimenez val­
dė Venecuelą nuo 1948 iki 1958 
metų. Perversmui įvykus, jis 
pabėgo į užsienį ir apsigyveno 
Floridoje. Naujoji valdžia, ta­
čiau apkaltino jį pasisavinus 10 
milijonų dolerių ir reikalavo jį 
išduoti. Amerika, dabar žuvu­
sio buvusio sen. Roberto Kenne- 
džio pastangomis Jimenezą su­
ėmė ir atidavė Venezuelos val­
džiai. Taip pasodino buvusį dik­
tatorių kalėj iman.

Pernai Jimenez išėjo iš kalė­
jimo ir išvyko Ispanijon. Tačiau 
rinkimuose jo vardas buvo iš­
statytas į senatą ir jis vien tik 
Caracas mieste gavo 400 tūks­
tančių balsų ir buvo išrinktas 
senatan. Jis jau rengėsi grįžti 
Venecuelon ir apsigyveno Pe­
ru. Dabar teismas paskelbė 
sprendimą, kad jis pats rinki­
muose nebalsavęs ir todėl nega­
lėjęs būti renkamas “už akių”. 
Dėl to jo išrinkimas panaikina­
mas.

šis sprendimas sukėlė buvusio

BERLYNAS. — Sovietų gy-

Nato sąjungos metines pami­
nėjo ir Sovietų Sąjunga, spau­
doje puldama Nato organizaciją 
ir jos tikslus. Ji esanti pagrin­
dinis pavojaus taikai šaltinis, ji 
esanti atsakinga už šaltąjį ka­
rą, ji įkvėpianti kovą prieš re­
voliucijas.

Sovietų pareiškimas tvirtina, 
kad Nato buvo įsteigta prieš įsi­
vaizduotą pavojų iš Rytų. Joje 
svarbų vaidmenį turinti Vakarų 
Vokietija, kuri užsispyrusi ne­
priimti II-jo Pasaulinio karo re­
zultatų, siekianti keršto, siekian­
ti iš naujo pakeisti Europos že­
mėlapį ir net atsisakanti pasi­
rašyti atomo ginklų neplatinimo 
sutartį.

Sovietai sako, kad Nato są­
jungos įsteigimas buvo staigus 
posūkis nuo susitarimų su So­
vietų Sąjunga dėl pokario Eu­
ropos pagrindų ir struktūros. 
Nato įsteigimas pagreitinęs gin­
klų lenktynes, pasukęs į tarptau­
tinių įtempimų kurstymo kelią 
ir pradėjęs ruošti agresyvų karą 
prieš socialistines šalis.

Pabaigoje sovietai pakartoja 
Budapešto konferencijos kovo 17 
d. pasiūlymus sustiprinti taiką 
ir Europos saugumą pasitari­
mais tarp rytų ir vakarų.

Nato gen. sekretorius Brosio 
pareiškė, jog sovietų pasiūlymas 
bus svarstomas, tik apgailesta­
vo, kad sovietai iš anksto Nato 
sąjungininkams stato nepriimti­
nas sąlygas: Europos saugumo 
klausimuose negali dalyvauti 
Amerika ir Kanada.

Nato konferencijoje dalyvau­
ja ir Prancūzijos užsienio rei­
kalų ministeris Debre. Jis, kal­
bėdamas Nacionalinio Spaudos 
klubo susirinkime, pareiškė, kad 

‘Nato sąjunga neprarado savo 
reikalingumo ir Prancūzija ją 
remia.

Pasitraukė olandų 
jėzuitų vyresnysis 
ROMA. — Dviejų Olandijos 

jėzuitų vienuolių pašalinimas iš 
ordino privertė pasitraukti ir 
Olandijos jėzuitų vyresnįjį, ku­
nigą Jan Hermans. Kitas jėzui­
tas, Olandijos provincijos atsto­
vas Romoje Mario Schoenenber- 
ger pasiprašė perkeliamas į kitą 
poziciją.

šie pasitraukimai įvyko ry­
šium su dviejų Amsterdamo jė­
zuitų nubaudimu už kalbas prieš 
celibatą. Jų vyresnieji bandė 
vienuolius ginti. Tėvas Hermans 
specialiai važiavo į Romą kal­
bėtis su ordino generolu Pedro 
Arrupe. Protestai nieko nepa­
dėjo. Kun. Hermans net 'buvo 
sulaikęs jam atsiųstus atleidi­
mo iš 'ordino raštus, kuriuos jis 
turėjo įteikti dviem 
miem vienuoliam. Jis i 
tus atsivežė į Romą 
generolo sprendimą 
tačiau jam nepavyko.

Pašalintieji vienuoliai galės ir 
toliau likti kunigais, jei jie ras 
vyskupą, kuris juos priims į 
savo dioceziją. ,

pašalina- 
tuos raš- 
ir bandė 
pakeisti,
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Atsilankykite į žaidynes!
š. m. balandžio 12-13 d., šeš­

tadienį ir sekmadienį, Clevelan- 
de įvyks 1969 m. šiaurės Ame­
rikos Lietuvių Krepšinio ir Tink­
linio Žaidynės, kuriose dalyvaus 
2’7 krepšinio ir 21 tinklinio ko­
mandos, suaugusių ir prieaug­
lio klasėse. Virš 300 sportuojan­
čio jaunimo suplauks į Cleve- 
landą.

žaidynes rengia Cleveland© 
LSK Žaibas per specialiai suda­
rytą organizacinį komitetą.

Žaidynės vyks visą dieną šeš­
tadienį įvairiose salėse ir gero­
ką dienos dalį sekmadienį. Pa­
grindinė salė abi dienos bus Ca­
thedral Lątin High School, kur 
vyks vyrų klasės krepšinis ir 
dauguma finalų, žemiau duoda­
me varžybų vietas ir tvarką.

žaidynių varžybų adresai
Cathedral Latin High School, 

2056 East 107 Str., (Tarp Euclid 
ir Carnegie) St. Clair Recrea­
tion Center, 6250 St. Clair Ave.

Navy Park Recreation Center, 
7312 Clinton Ave., vakarinėje 
miesto dalyje, lengvai pasiekia­
ma važiuojant Innerbelt (Inter­
state 71), išvažiuoti Fulton Rd.

Estabrook Recreation Center, 
.125 Fulton Rd., pasiekiamas'va­
žiuojant kaip į Navy Park R. C., 
tik išvažiavus į Fulton Rd. ne­
reikia sukti į Denison, bet tęsti 
važiavimą toliau ant Fulton.

Case-Western Reserve Uni­
versiteto Emmerson Gym, 10900 
Euclid Ave., įvažiavimas per pa­
grindinius vartus iš Euclid Ave.

žaidynių tvarkaraštis
Šeštadienį, balandžio mėn. 12 d.

Cathedral Latin H. S. — vy­
rų A ir B klasių krepšinis nuo 
9:00 AM iki 7:00 PM.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKT! ŠIAS KNYGAS:

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, | 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS” I
1739 So. Halsted St.. Chicago, III. 60608 į

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl......................       $12.00
' 5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00

6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.
154 psl................................................................................ $1.50

7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­
RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.................... $2.00 ir $3.00

8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl............................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ..................      $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ....................   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.............. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................... $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps! ...... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................. $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .....    .............   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija

294 psl............................................................................... ’ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. $2.50
22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl $6.00

Navy Park R. C. — jaunių A 
klasės krepšinis nuo 9:00 AM 
iki 7:00 PM.

St. Clair R. C. — jaunių B 
klasės krepšinis nuo 9:00 AM 
iki 7:00 PM.

Estabrook R. C. — tinklinis 
visoms klasėms nuo 9:00 AM 
iki 7:00 PM.

žaidynių vakaras-šokiai vyks 
nuo 8:30 vai. vak., Lietuvių Sa­
lėje, sekmadienį, balandžio mėn. 
13 d. i

Nuo 9:30 AM iki 1:30 PM 
vyks krepšinio varžybų tąsa 
Cathedral Latin H. S. ir Western 
Reserve-Case universitete. Tuo 
pačiu metu St. Clair R. C. vyks 
jaunių B kl. krepšinio tąsa ir 
tinklinio varžybų užbaiga.

Iškilmingas žaidynių aktas 
vyks 1:30 PM Cathedral Latiri 
H. S., kur po to seks jaunių A. 
klasės ir vyrų A klasės krepši­
nio finalai.

♦

Cleveland© lietuviška visuo­
menė kviečiama kuo skaitlingiau 
atsilankyti į šią didžiąją, meti­
nę lietuviško sporto šventę ir 
tuomi ne tik paremti sportinin­
kus, bet parodyti prideramą dė­
mesį jų veiklai.

Stalo teniso turnyras
Turnyras dešimtuko įvyks 

Chicago Table Tenis klubo pa­
talpose, š. m. 12 dieną.

Lituanikos futbolo rungtynės 
įvyks š. m. 13 d. 3 v. p. p., Mor­
ton mokyklos stadione Berwyn, 
2600 Š. Harlem. Jaunučiai pra­
deda sezoną, žaisdami prieš C. A. 
G. meksikiečius š. m. 12 d. 2 
v. p. p., Dauglas Parke.

Mažiukai irgi dalyvauja šia­
me sezone. Jie pradeda žais­
dami prieš ukrainiečius Hanson

Piety Vokietijoje vykstančios motociklisty lenktynės. Ratai turi vinis, kurios įlenda į ledą. Vo­
kietijoje vykusias lenktynes laimėjo paveiksle matomi trys rusai.

parke bal. 12 d. Jiems vadovau­
ja R. Galėnas.

Dar laikas įrašyti berniukus 
į Lituanikos komandas. Prati­
mai vyksta Marqu|ntte parke 
antr., trečiad., ketvirtadienį 4 
v. p. p. Galima -įsirašyti laike 
pratimų arba skambinant J. 
Ringui HE 6-2732 arba R. Ga- 
lėnui PR 6-5653.

Lituanistinės mokyklos 
ir sportas

Ateivių atsivežta pažiūra į 
sportą vis dar nebando' pasikeis­
ti. Atrodo gyvendami naujose 
apystovose mūsų pedagogai ga­
lėjo pastebėti, kad norint jau­
nimą patraukti ir prilaikyti rei­
kia rasti naujų priemonių. Vie­

Svei Aklosios votys žanduose
Aklosios votys buvo žmonėms 

gerai žinomos ir antikinėje ga­
dynėje: egiptiečiams, graikams, 
romėnams, kiniečiams ir kt., ku­
rie tada nuo jų daug nukentė­
davo.

Aklosios votys atsiranda dau­
giausia prie taisytų dantų šak­
nų, bet atsiranda ir prie svei­
kų, gražiai blizgančių dantų. 
Kodėl šios votys vadinasi aklo­
mis, Todėl, kad jų nuodinga 
medžiaga yra apgaubta storu 
žirnio didumo maišeliu, kuris ne­
trūksta. Votis stipriai laikosi 
apgaubus savo maišeliu dantų 
šaknų galus, o pūliai iš jos per- 
sikošia per kraujo gyslų siene­
les ir patenka į visą kūno orga­
nizmą, kuris priverčiamas ves­
ti atkaklią kovą su nuodingų 
bakterijų perais.

Aklųjų vočių priežastys yra 
šios: peraukšti tilteliai, 'plom­
bos, vainikai, kietų daiktų kram­
tymas, dantų griežimas miego 
metu, staigus sukandimas, negy­
vi dantys, šakų gedimas, silpni 
dantys ir senatvė. Reikia pasa­
kyti, kad dantų šaknų pažeidi­
mas paskatina aklųjų vočių au­
gimą: nežiūrint ar dantis gyvas, 
taisytas ar ne.

Dantų šaknys pažeidžiamos 
jau 20-25 metų amžiuje. Daug 
žmonių turi įprotį valgyti ir 
kramtyti labai kietus maisto da­
lykus. Paprastai dantų sukan­
dimo jėga yra 150 svarų, nuo 
šios jėgos dažnai nukenčia šak­
nų galai, kurie pradeda gesti ir 
pūti, žmogus tik pajunta pasė­
kas, sulaukęs senatvės, kada or­
ganizmas pradeda šlubuoti. 
Aklosios votys (granuloma) — 
tiesioginis kūno vidaus infek­
cijos šaltinis. Paprastai žmogui 
pradėjus sirgti, nelengva nu- 

nas lengviausių ir prieinamiau­
sių būdų yra įvairūs sporto žai­
dimai ir sportiniai parengimai. 
Sporto vienetuose sukurtos drau­
gystės yra vienas stipriausių 
jaunimo tarpe., Per sportinius 
parengimus jaunimas gauna pro­
gos susipažinti vieni su kitais. 
Tėvai turėjo pastebėti, kad dide­
lis jaunuolių skaičius gyvena la­
bai siauruose šeimos rateliuo­
se, nes jie neturi užtektinai pro­
gų susitikti su kitais bendra- 
mečiais. Lituanistinės mokyk­
los, o taip pat ir kitos organi­
zacijos turėtų atkreipti daugiau 
dėmesio į sportą.

Būtų gražu, kad lituanistinės 
mokyklos baigtų savo mokslo 
metus tarpmokyklinėmis sporto 
varžybomis.

kata
statyti diagnozę. Toki ligoniai 
dažnai skundžiasi galvos skaus­
mais, reumatizmu, nervų sutri­
kimu, širdies silpnumu, pečių, 
ir strėnų gėlimu, aukšto kraujo 
spaudimu ir t. t.

Ar galima aklas votis pagy­
dyti? Negalima. Pirmiausia 
reikia X-Ray spindulių pagalba 
nustatyti vietas ir pašalinti jų 
apimtus dantis, tada bus su­
grąžinta prarasta sveikata. Kiek­
vienas trokšta geros sveikatos 
ir ilgo amžiaus, lygiai kaip žuvis 
upėje, šviežio tyro vandens. Gy­
venimas tik tuomet yra malo­
nus, linksmas ir smagus, kuomet 
žmogus yra sveikas.

Šiandieninis žmogus, jeigu 
norėtų, galėtų būti sveikas, nes 
sveikatai tirti šiandien yra be­
veik visos tobuliausios priemo­
nės, apie kurias seniau niekas 
net nesapnavo. Viena iš jų tai 
X-Ray spindulių peršvietimai, 
kurie suranda ir parodo paslėp­
tus bakterijų židinius ir padeda 
nustatant ligos diagnozę.

Norint palaikyti gerą, svei­
katą reikia padaryti X-Ray spin­
dulių viso kuo peršvietimus bent 
vieną kartą į metus.

Gydymas vočiuotų dantų. Pir­
miausia reikia pašalinti infekci­
ją, nes kitaip dažnai pasidaro 
komplikacijos po danties ištrau­
kimo. Tokie dantys nėra pagy­
domi ir jie visuomet turi būti pa­
šalinti. Norint turėti sveikus 
dantis, reikia nors kartą į metus 
padaryti nuoseklią dantų diag­
nozę, atsilankant į odontologo 
kabinetą.

Reikia pažymėti, kad šiandien 
Amerikoje vaikų sveikata yra 
žemiausiame laipsnyje. 95% vai­
kų turi kiaurus, išpuvusius, vo- 
čiuotus dantis, kurių dauguma 
turi būti pašalinti. Vaikų am­
žius tarp 5 ir 12 metų. Taipogi 
vienam iš 100,000 vaikų reika­
linga skubi pagalba sutaisymui 
ir pašalinimui kiaurų, išpuvusių

There’s 
no place like 

home for 
the holidays.

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got.

GIVE U.S. SAVINGS BONDS
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dantų, kad apsaugotų juos nuo 
įvairių širdies sutrikimų, reu­
matizmo ir kitų ligų. New Yor­
ke, Washingtone, Detroite, Chi­
cago j e, San Francisco ir kituose 
miestuose kaulų suminkštėjimo 
liga serga (Rickets) 50 baltų 
vaikų iš šimto, o juodukų 75. 
Argi nenuostabu, kad Ameriko­
je, kur yra visko perteklius, 
tiek daug yra sergančių vaikų 
įvairiomis ligomis!

Dr. A. Gusenas

Medicina iš visų pusių 
sėkmingai atakuoja vėžį
Dr. Martin Litwin, Fulane 

universiteto, New Orleans, chi­

rurgijos profesorius pranešė, 
kad vartojant naują metodą, 
priešvėžiniais vaistais iš 94 odos 
vėžiu sergančių žmonių 91 at­
vejais odos vėžys buvo pašalin­
tas ir liga nebepasikartojo.

Kasmet po 107,000 amerikie­
čių įgauna odos vėžį ir kasmet 
po 3,000 žmonių ta liga miršta. 
Odos Vėžys daugeliu atvejų yra 
pagydomas chirurgijos, radiaci­
jos ir chemoterapijos (vaistų) 
pagalba.

Dr. Litwin pranešė Amerikos 
Vėžio draugijai, kad vaistas, ku­
rį jis vartoja yra vadinamas 
‘5-fluororacil (5-FU).

Gydymas ligonio “virimu”
Dr. Charles Heidelberger iš 

Madison, Wis., pranešė apie nau­
ją vėžio gydymą perkaitinant li­
gonio kraują, kad piktybinės vė­
žio celės, karščio neatlaikyda- 
mos, išgaištų. Ligonis dedamas 
į tam tikrą kabinetą, kur jo 
kraujas įkaitinamas iki 107 laip­
snių karščio. Bandymai tebeda­
romi su tokiais ligoniais, kurių 
vėžys yra tiek įsisenėjęs, kad 
kitokio gydymo nebevartojama. 
Kaitinimas vyksta ne iš oro pu­
sės, o iš vidaus tam tikru dia- 
termijos radiacijos metodu. 
Daktaras Heidelbergeris tiki, 
kad nuo įkaitinimo vėžio celės 
netenka savo jėgos daugintis, 
tuo tarpu kai sveikos normalios 
celės nuo tokio karščio nenu­
kenčia.

Dr. John Stehlin iš Baylor 
universiteto Houstone, Tex., 
pranešė, kad sėkmingai prakti­

kuojamas vaistų ir lokalinio kai­
tinimo metodas odos vėžį gy­
dant.

Kįūnas prieš vėžį 
mobilizuoja armiją

Washington© universiteto Me­
dicinos centro chirurgas Dr. 
Alexander Bill pranešė spaudai 
apie papildomą patyrimą, kad 
žmogaus organizmas pats savy­
je nešiojasi aštrų ginklą vėžio 
celėms sunaikinti. Tatai nebe- 
abejotinai nustatyta iš fakto, 
kad daug kdikių apserga tokiu 
vėžiu, kurs paliečia nervų siste­
mą. Tos rūšies vėžys vadinamas 
neuroblastoma. Nors ši liga yra 
fatališka, tačiau mažiausiai 
vienas iš 20 neuroblastoma ser­
gančių pagyja savaime, taip kad 
liga dingsta kaip nebuvusi. Vė­
liau tokius pagijusius tiriant nu­
statyta, kad jų žaizdose (tumo­
ruose) būta didelio baltųjų krau­
jo celių padaugėjimo.

Baltosios kraujo celės arba 
limpocitai (lymphocytes) yra 
vadinami kūno kareiviai, tad 
medicinos galvosūkis, kaip vėžio 
atveju padėti kūnui padauginti 
savo armiją.

Improvizuota negrų opera
Kitų metų pradžioje per te­

leviziją bus rodoma paskubo­
mis sukurta opera, kurioje yra 
pasiryžta atvaizduoti Chicagos 
negrų šeimos gyvenimas. Ope­
roje būsiąs atvaizduotas negrų 
gyvenimas vadinamame mies­
to gete (lūšnyne).

2



VARTAI Į DANGŲ IR KAS TOLIAU
Kas tas Kilnojamas Iššovimo Kompleksas 39?

Apvažiuojant ]yg garbės pa­
radui išsirikiavusių milžiniškų 
ilgakaklių metalinių pabaisų — 
sviedinių, satelitų, erdvėlaivių, 
ir jiems į erdves iššauti bokštų 
— pabūklų 35 mylių ilgumo ei­
lę, dar per mylias atstu šiaurės 
pusėje, pačiame horizonte pa­
sirodo baltas lyg nykštukas ma­
žas pastatas, viso mūsų turo 
svarbiausias tikslas. Tai yra ta 
vieta, kuri pastatyta specialiai 
erdvėlaiviams iššauti į mėnulį, 
vėliau į Marsą ir kas šiandien 
gali pasakyti kaip dar toliau Į 
dangų. Tai nieko nereiškian­
čiu vardu pavadintas sudėtin­
giausias milžiniškas mechaniz­
mas — Mobile Launch Complex 
39 — Kilnojamas Iššovimo Kom­
pleksas 39. Tai tikrieji vartai į 
dangų.

4
Launch Complex 39 yra vi­

siškai naujas erdvėlaiviams ne 
vien tik į mėnulį, bet laikui atė­
jus ir į planetas siųsti (iššauti) 
sistema, pastatyta prisilaikant 
judėjimo^ principo, tai yra mo­
bile, kur išskiriant milžiniškąjį 
pastatą, visos kitos šio komp­
lekso dalys yra pervežamos pa­
gal reikalą iš vietos į vietą.

. Stambiosios Launch Co.plex 
39 sudėtinės dalys yra sekan­
čios:

1) Pastatas, vadinamas Ve­
hicle Assembly Building, kuria­
me erdvėlaivis galutinai sude­
damas, sustatomas ir patikrina­
mas. Tas pastatas užima 8 akrų 
žemės plotą ir aukštumo viena 
dalis yra 210 pėdų, antra dalis 
525 pėdų. Jo viduje yra paruoš­
tos vietos keturiems erdvėlai-

Kilnojamoji Aptarnavimo Struktūra (kairėje) prigabenama šliaužiku - trans­
porteriu galutinai patikrinti erdvėlaivi Apollo - Saturn, kur jau stovi ant 

savo pabūklo platformos, paruoštas išmetimui į erdves.

Lietuviu Fondo n ari y. suvažiavimas Jaunimo Centre 3. 29. 69. Dalyviy registracija.

Vytautas Kazakevičius garbina
Vincą Andruli

Erdvėlaiviy sustatymo namas (Vechicle Assembly Building) prie Iššovimu 
Komplekso 39 (Launch Complex 39), /kur pagamintos Apollo ir Saturno da­
lys okeaniniais laivais atgabenamos iš New Orleans, Houston, Huntsville 
ir kt. Prie pastato apačioje matomas prisiglaudęs erdvėlaiviu Iššovimu 
Kontrolės Centras, kurs savaime yra labai didelis. Pastato didumą galima 
įsivaizduoti jį lyginant su kairėje apačioje matomais eilėmis išrikiuotais au­
tomobiliais ir prieplaukoje ties okeaniniu laivu stovinčiu žmonių taške- 

lyčiais.

viams tuo pačiu metu statyti. 
Erdvėlaiviams su visomis jų ra­
ketomis (busteriais”) dalys į 
šį pastatą prrgabenamos okea­
niniais laivais ir ypatingais kra­
nais perkeliamos vidun. Baigus 
sustatyti, sakysim Apollo 10 ar 
11 ir sunerti su Saturno V ra­
keta, jis užkeliamas ant vikšri­
nio vilkiko, atidaromos milžiniš­
kos durys, kurios yra per visą 
pastato sienos aukštį ir plotį, ir 
per tas “duris” išvežamas lau­
kan visiškai šauti paruoštas erd­
vėlaivis.

Kaip greit žmogus su viskuo 
apsipranta. Kad žmonės aplin­
kui tą namą kruta lyg skruzdė­
lės ir sustatyti automobiliai 
prieš tą namą išrodo lyg mažy­
čiai spragiai vabaliukai, tai at­
rodo visiškai natūralu. Tik la­
bai “nenatūralu” pasirodė, kad 
vizitoriams iš pusės tuzino au­
tobusų suleisti vidun buvo ati­
daryta viena tų milžiniškų durų 
sekcija, kai papūtė šalto> smar­
kaus vėjo tokia srovė, kad vieni

Barney Dahl’s
HANOVER GARDENS SIŪLO.. •

YORKTOWN BASIC
3 mieg. Expdl. iki 5 mieg., V/2 vonios, pra­

mogų kamb. išmuštas, 2 auto garažas.
$29.700.

LEXINGTON RANCH
Mūro konstr., 2 vonios, 2 auto garažas.

Kaina $28.800.

ĮMOKĖTI APIE20%
DUODAMA

PASKOLA

Geriausia 
Investacija 

N. W. Chicagoje

Lietuvis 
pardavėjas 
Albertas 

PETRULIS

GEORGETOWN
3 mieg., 1% vonios, išmuštas poilsio kamb.,

2 auto garažas.
$27.500.

HILTON
3 mieg., išmuštas pramogų kamb., 1% vonios, 
Stiklinės stumdomos durys. 2 auto garažas.

Kaina $28.500.

• Visuose namuose žieminiai langai ir durys.
• Koklių vonios.
• Gazo šilima
• 100 amp. elektros laidai.
• % akro lotas.
• Visi patogumai:
• Šaligatviai

• Mokyklos
• krautuvės
• Bažnyčios
• Parkai
• Med. Centras
• žemi taksai.

TELEFONAI: 837-2011—-2012—2013

APŽIŪRĖJIMUI ATDARA KASDIEN, ŠEŠTAD. IR SEKMAD NUO 9 V. RYTO IKI 7 V. V.
K . ' —.... /----- _---  ,

Hanover Builders, Inc.
1831 BRIARWOOD AVE. — HANOVER PARK, ILLINOIS

puolė ko greičiau vidun, kiti šo­
ko' atgal ir verčiau grįžo į savo 
autobusus, kol visi pasažieriai 
susirinko1 važiuoti.

Pastatas yra 716 pėdų ilgumo, 
518 pėdų platumo ir 525 aukš­
tumo. Jame erdvės yra 129,482,- 
000 kubinių pėdų.

“Big John” (John Hancock) 
Chicagoje yra 1,000 pėdų aukš­
tumo, pasakysite, bet gi tokių 
pyplių penki sutilptų greta vie­
nas kito sudėti į šį pastatą!

2) Iššovimu Kontrolės Cent­
ras (Launch Control Center), 
susietas su didžiuoju pastatu, 
taip pat nemažas pastatas, ku­
riame telpa visos kontrolės, pa­
tikrinimų ir iššovimo operacijų 
priemonės.

3) Judomasis Pabūklas (Mo­
bile Launcher), tai 446 pėdų 
aukščio bokštas — struktūra, 
ant kurios bazės — platformos 
pastatomas, patikrinamas, per­
vežamas į iššovimo vietą ir iš­
šaunamas Apollo erdvėlaivis su 
savo milžiniškąja Saturno V ra­
keta. Pabūklas sveria 11 mi­
lijonų svarų. Platforma, ant 
kurios jis pats stovi ir yra pa­
statomas Apollo erdvėlaivis, yra 
160 pėdų ilgumo, 135 pėdų pla­
tumo ir 25 pėdų aukštumo ir yra 
pastatyta ant šešių 22 pėdų auk­
ščio plieninių piedestalų. Iš to 
bokšto kyšo 9 “rankos” erdvėlai­
viui prilaikyti iki iššovimo.

4) Kilnojama Aptarnavimo 
Struktūra (Mobile Servicing 
Structure) yra 402 pėdų aukš­
tumo plieno gremėzdas, sverian­
tis 12 milijonų svarų. Ta struk­
tūra priartinama prie erdvėlai­
vio prieš jį išmetant į erdves ir 
iš jos daromi galutiniai erdvė­
laivio ir jo stūmiko >— “buste- 
rio” raketos patikrinimai. Struk­
tūra turi apie 10 platformų, nuo 
kurių galima prieiti ir aplinkui 
apeiti visą erdvėlaivį jį patikri­
nant nuo apačios iki paties čiu­
kuro. Struktūra yra šliaužiku- 
transporteriu privežama ir tuo 
pačiu šliaužiku, savo pareigą at­
likus, pašalinama erdvėlaiviui iš 
tako.

5) šliaužikas - Transporteris
(Crawler-Transporter), milžiniš­
ka vikšrais “šliaužianti” mašina 
— platforma pati sveria 6 mili­
jonus svarų ir gali pakelti ir 
pervežti 12 milijonų svarų kro­
vinį — erdvėlaivį su visais iš- 
šovimui pristatytais “buste­
riais” — Saturno V raketa. Tas 
šliaužikas šliaužia po 1 mylią 
per valandą, taigi Apollo erd­
vėlaivį su visu jo stumekliu Sa­
turn V iki išmetimo vietos 5 
mylias nugabena per 5 valandas. 
Dvi tokios platformos yra pa­
statytos atvirame lauke prie di­
džiojo pastato, (žiūr. paveiks­
lėlį ir palygink platformos dydį 
ir žmonių dydį!), šliaužikas yra 
131 pėdų ilgumo ir 114 pėdų pla­
tumo ir 26 pėdij aukštumo. Jis 
šliaužia ant keturių dvigubų 
vikšrinių šliaužtuvų, kurių kiek­
vienas turi 10 pėdų aukštumo ir 
40 pėdų ilgumo. Kiekvienas vik­
šras sveria po toną. Kiekvienas 
šliaužtuvas turi po 57 vikšrus. 
Šis be to į iššovimo vietą nuga­
bena ir Patarnaujamąją Struk­
tūrą,. j

Lankęsis Amerikoje iš oku­
puotos Lietuvos žurnalistas 
Vytautas Kazakevičius, grįžęs 
atgal parašė savo Amerikoje 
patirtus įspūdžius. Buvojo jis 
ir Čikagoje. Savo įspūdžiuose 
paliečia visą eilę asmenų, pas 
kuriuos jis ir kiti svečiavosi. 
Mini: brolius Mekus, poetą B. 
Brazdžionį, Salomėją Narke- 
liūnaitę, dailininką Rimšą, dai­
lininką Vizdirdą, Šalčių, prof. 
Salį, Ostrauską, “Vienybės” 
štabą ir daugelį kitų. Pažymi, 
kad “Draugo” redakcija juos 
pasikvietė ir net teikėsi apro­
dyti visą spaustuvę ir jos įren­
gimus (“Vienybė” rašė, kad 
net .šampanu atsilankiusieji 
buvę pavaišinti). Gerokai iš- 
koliojęs “Naujienas” už jų re-

Šliaužiko didysis motoras tei­
kia 5,500 arklių jėgą. Kiti du 
motorai gamina po 2,130 ark­
lio jėgų tokiems darbams, kaip 
pakėlimas — nuleidimas, vai­
ravimas, apšvietimas, ventilia­
cija ir elektroninė sistema.

(b. d.) J. Pr.

akcingumą, prirašo visą seri­
ją panegirikų “Vilnies” redak­
toriui Vincui Andruliui.

Pažymėjęs, kad* Andrulis yra 
ištvermingiausias kovotojas 
prieš reakciją, net šešis kartus 
kalintas, bet Lietuvos negalįs 
aplankyti. “Bet gerai būtų, 
kad jis galėtų Lietuvą aplan­
kyti”.

Ar negali! Gali. Sako, po­
licija siūliusi ir mielai pritartų 
tokiai kelionei. Mat, atgal į 
Čikagą, kur tiek metų pragy­
venta, kur darbas ir kovos 
draugai, jis jau nebegalėtų 
grįžti. Ir pažangus judėjimas 
netektų tvirto principingo ko­
votojo.”

Įdomu būtų žinoti, kiek tie 
šeši kalinimo kartai sudarė 
dienų. Dar reikėjo Vytautui 
Kazakevičiui parašyti, prieš 
kokią reakciją, jo garbinamas 
Andrulis kovoja. Kur jis tą 
reakciją mato? Nei velnio! 
Prieš jokias jis reakcijas ne­
kovoja. Paprasčiausiai ne prieš 
reakcijas, bet kiekviename 
rašinėlyje šmeižia Ameriką ir

ŠLIAUŽIKAS - TRANSPORTERIS

Jo platformos ir "šliaužtuvy'4 didumą lengva įsivaizduoti palyginus prie 
vikšry stovinčiu žmonių figūras.

jos valdžią. Ieško, ir vis sa­
vaip perdirbęs Amerikos nei­
giamo gyvenimo reiškinius, 
perteikia juos “Vilnies” skai­
tytojams. O tų neigiamybių, 
kurių jis randa Amerikoje, 
yra keliasdešimt kartų dau­
giau sovietijoje.

Neaišku, kuriame Andru­
lio gale Kazakevičius randa 
“tvirtus principus”. Andrulio 
visi tvirti* principai besąlygi­
niai garbinti Kremliaus valdo­
vus. Garbino jis baisųjį žudi­
ką Staliną, garbino Chruščio­
vą, garbina jis dabartinius 
Maskvos ponus, atsiprašau, 
draugus. Garbins jis ir pasku­
tinįjį Kremliaus niekšą. Tai 
nėra jokie tvirti principai, bet 
paprastas Kremliaus tironų 
batų laižymas. Tai begėdiškiau­
sias beprincipiškumas.

Jei būtų vengęs (niekus ple­
pėjęs ir nebūtų bandęs akis 
dumti,, geriau būtų padaręs, 
jei apie Vincą Andrulį tik pra­
bėgomis būtų prisiminęs. Gal 
būt, visai nepaminėti buvo ne­
visai patogu..

Kitoje vietoje sugestionuo­
ja, kad ir Amerikoje nesą 
spaudos laisvės. Daugiau jie 
ten turi tos laisvės. Tuo klau­
simu neapsimoka nei popie­
riaus gadinti. Tokią spaudos 
laisvę, kokią jie ten turi, tegul 
ją geriau perkūnėlis nutren­
kia. Geriau būtų parašęs, kiek 
jau pas juos rašytojų ir kito­
kių spaudos žmonių beprotna­
myje uždaryta ar Sibiro kace- 
tuose vargsta. Ir tai už mėgi­
nimą laisviau išsireikšti, ar 
kad ir prieš brutalią Čekoslo­
vakijos okupaciją pasipriešinti.

Į kitokias jo pažiūras nerei­
kėtų nei dėmesio kreipti. Jis 
žmogus negi gali laisvai išsi­
reikšti. Už laisvesnį žodį koks 
malonumas beprotnamyje atsi­
durti. Stasys Juškėnas

^Raginkite savo apylinkę
m

augtii- taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Verčia dirbti be atlyginimo
Aukštoji sovietų imperijos vadovybė skelbia šventes 

ne (poilsiui ir džiaugsmui, kaip tai daroma visame lais­
vame pasaulyje, bet dar didesniam imperijos vergų iš­
naudojimui. Sovietų imperijos gyventojai yra labiau iš­
naudojami, negu kolonializmo laikais buvo išnaudojami 
Afrikos negrai, bet Maskvoje sėdintieji valdytojai išgal­
voja naujus būdus dar didesniam išnaudojimui.

Praeitais metais komunistai minėjo įvairias komu­
nistų partijos steigimo, perversmo ir Rusijos valdžios 
pagrobimo 50 metų sukaktis. Ateinantiems metams ruo­
šiasi dar didesnėms iškilmėms. Rusai nori ne tik pačioje 
Rusijoje, bet visoje sovietu imperijoje paminėti Lenino 
(Vladimiro L UI j ano vo) šimto metų gimimo sukaktį. 
Leninas gimė 1870 metų balandžio 22 dieną. Iki jo gimi­
mo sukakties dar turės prabėgti ištisi metai. Bet Lenino 
gimimo sukakčiai paruošiamieji darbai jau seniai pradė- 
dėti. Kodėl? Todėl, kad šios sukakties proga rusai nori 
dar labiau išnaudoti pavergtus žmones.

Stalino laikais į Lenino gimimo sukaktis valdovai 
nekreipė didelio dėmesio. Tada Stalino sukaktys buvo 
svarbesnės. Jo sukakčių proga buvo greičiau baigiami 
įvairūs valstybiniai planai ir skelbiami nauji. Stalinui 
baigus dienas, pasibaigė ir Stalino gimtadienių svarba. 
Šiandien Staliną garbina tiktai Kinijos ir Albanijos ko­
munistai. Savo laiku Staliną nuoširdžiai garbino ir Ame­
rikoje veikiantieji lietuviai komunistai. Stalino garbei 
straipsnius rašė Andrulis, Bimba, Jonikas ir kiti Mas­
kvos politikos šalininkai. Amerikos komunistai lietuviai 
žinojo, kad Stalinas be pasigailėjimo naikina įtakinges- 
nius lietuvius komunistus. Buvo sušaudytas Angarietis, 
Viedrynaitis, žaldaris, Putna ir kiti lietuviai. Iš Lietu­
vos ateinantieji draugų skundai Andruliu tada nejaudino. 
Šiandien tas pats Andrulis nuo Stalino garbinimo jau 
perėjo prie Lenino.

Jeigu okupantas tiktai spaudoje ruoštųsi paminėti 
Lenino sukaktį, tai nevertėtų ilgiau ties ja sustoti. Bet 
rusai reikalauja iį šį minėjimą įtraukti visus Lietuvos 
gyventojus. Jie nori, kad nuo rytojaus, t. y., nuo balan­
džio 12 dienos, krašto gyventojai Lenino garbei veltui 
dirbtų šeštadienius. Prieš 50 metų Kazanės — Maskvos

geležinkeliečiai, pamatę Lenino valdžios sukeltą netvar­
ką geležinkelių tinkle, patys nutarė vieną dieną dirbti 
veltui. Šis nusivylusių darbininkų nutarimas labai pati­
kęs Leninui. Tuo reikalu Leninas net laišką parašęs. Ka­
zanės geležinkeliečiai tiktai vieną dieną dirbo veltui, o 
Lietuvos komunistai nori, kad Lietuvos kolchozininkai 
ir įvairių dirbtuvėlių darbininkai kiekvieną šeštadienį 
dirbtų veltui. Okupantas paskelbė šeštadieninę talką ir 
reikalauja, kad visi į ją įsitrauktų.

Šių metų balandžio 5 d. Vilniuje leidžiama “Tiesa”, 
plačiai aptarusi Lenino sukakties minėjimą ir naujai pa­
skelbtą talką, šitaip rašo:

“Didžiosios iniciatyvos (turi galvoje Kazanės 
geležinkelių pasisiūlymą veltui dieną dirbti) dvelki­
mas žadina darbo žmonių energiją, jų pasiryžimą 
dar kartą pademonstruoti savo ištikimybę Lenino 
priesakams, didžiajam komunizmo reikalui. Tad 
tegu visiems — ir tiems, kurie ateina į talką, ir 
tiems, nuo kurių priklauso talkos organizavimas, 
— vienodai prasmingai ir skatinančiai skamba po 
visą Tarybų šalį beplintantis šūkis: — Visi į masinę 
komunistinę šeštadieninę talką! Darbu pagerbkime 
šviesų V. Lenino vardą, jo genijų, jo didįjį mokymą!” 
Iki Lenino šimtmetinės sukakties dar yra ištisi me­

tai.. Bet juo anksčiau pradės, tuo bus daugiau šeštadie­
nių. Talką pradės komunistai ir komunistinis jaunimas, 
bet į darbą bus įtrauktas kiekvienas gyventojas, kuris 
tiktai galės kojas pavilkti. Komunistinis jaunimas pri­
žiūrės, kad namie neliktų nei vienas lietuvis, kad nebūtų 
praleistas nei vienas šeštadienis.

Ta pati “Tiesa” praneša, kad į šeštadieninę talką jau 
pasižadėjo įsitraukti Garvežio depo darbininkai, skai­
čiavimo mašinų darbininkai ir Panevėžio melžėjos. Tai 
tiktai talkos pradžia.

Reikia neužmiršti, kad dar prieš metų pabaigą ru­
sai privarė Lietuvon didoką skaičių varovų. Į darbą bu­
vo įkinkyti visi lietuviai komunistai ir įvairūs valdžios 
žmonės. Visame krašte šaukiamos plačios konferencijos, 
kuriose rusai reikalauja pasiaukojimo iš kiekvieno kraš­
to gyventojo. Pradėjo Panevėžio melžėjos, bet į darbą 
bus įtrauktas kiekvienas lietuvis. Tokio valstybiniu mas­
tu suplanuoto išnaudojimo, kokį Lenino sukakties proga 
suplanavo rusai, žmonijos istorija dar nežino.
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JAV LB

KONFERENCIJOS IR KONGRESAS
Užrašai ir prisiminimai iš spaudos konferencijų apie 

kultūros kongreso rengimo darbą. Kongreso programos 
labirintai. Nemiręs Maras. Neišpildyti įsipareigojimai 

ir nuostolių apraudojimas. Ar įvyks ketvirtasis 
kultūros kongresas?

Trečiojo JAV ir Kanados lie­
tuvių kultūros kongreso rengi­
mo darbo ir atsakomybės naš­
ta visu svoriu gulė ant JAV 
Lietuvių Bendruomenės cent­
ro valdybos pečių. Toks buvo 
susitarimas su kanadiškiais, 
toks buvo JAV LB centro val­
dybos įsipareigojimas.

Kultūros kongreso reikalai

J. RŪDYNAS ro

kažkodėl dar nebaigiami, jie 
gyvi JAV LB centro valdybo­
je , jie neužmiršti ir tų, kurie 
prie kongreso rengimo ar Ma­
ro pastatymo darbo prisidėjo. 
Kongreso neužmiršo ir tie, ku­
rie nesulaukia JAV LB centro 
valdybos įsipareigojimų išpil­
dymo.

Skaitome, jog JAV LB cent-

valdyba buvo sukvietusi 
spaudos konferenciją ir iš ap­
rašymo sužinome, kad joje 
dalyvių skaičiaus didelę dau­
gumą sudarė centro valdybos 
nariai. Taigi, dalyvių skaičius 
nors ir neimponuojantis, bet 
pakankamas. Spaudoje ra­
šančiųjų skaičiaus trečdali su­
darė Akiračių bendradarbiai. 
Laikraščio, kuriame prie mū­
sų tautinės drausmės klausi­
mų sodinamas šuo. O St. Rarz- 
duko redaguojamas Pasaulio 
Lietuvis mūsų susiklausymo ir 
tautinės drausmės reikalams 
skyrė daug puslapių, įrody­
mams tautinės drausmės lai­
kymosi reikalingumą.

Kam gi JAV LB centro val­
dybai prireikė akiratininkų, ar 
papildyti vieno? rankos pirštų 
skaičiaus nesiekiančiam spau­
doje rašančiųjų dalyvavusiam 
konferencijoje skaičiui?

Centro valdybos sukviesta 
spaudos konferencija iššaukė 
prisiminimą anksčiau buvu­
sių bendruomeninių spaudos 
konferencijų, paskatino pažiū­
rėti į užrašus ir tuo remiantis 
pažvelgti į Kultūros kongreso 
renginio darbą ir dar nebaig­
tus reikalus.

PRIEŠ DU METUS, 
BALANDYJE

1967 m. balandžio gale tuo­
metinė Bendruomenės centro 
valdyba sukvietė spaudoje 
bendradarbiaujančius, taip va­
dinamam informaciniam pasi­
tarimui, arba spaudos konfe­
rencijai. Centro valdybos pir­
mininkas pristatė du klausi­
mus: artėjančius JAV LB Ta­
rybos rinkimus ir trečiąjį Kul­
tūros kongresą.

Rinkimams paruošiamieji 
darbai jau buvo baigti. Todėl 
ir rinkinių klausinio gvildeni­
mas ilgiau neužtruko. Kultū­
ros kongreso klausimas susi­
rinkusiųjų buvo gyviau sutik­
tas nei LB Tarybos rinkiniai, 
apie kuriuos spaudoje jau 
daug buvo rašoma. Ypatingo 
dėmesio sulaukė centro valdy­
bos užsimojimas Kongreso 
metu pastatyti kompozitoriaus 
Dariaus Lapinsko kūrinius, o 
taip pat ir Kongreso programa.

Naujų muzikinių, dargi ope­
rinių, kūrinių pastatymas su­
rištas su didelėmis išlaidomis 
ir nemaža administravimo 
našta. Todėl ne vienas kėlė 
klausimą, kaip šiuos sunku­
mus centro valdyba mano nu­
galėti.

Centro valdybos atstovų pra­
nešimu, iš Kultūros kongreso 
pelno nelaukiama, o iš meni­
nės programos, taip pat kaip

ir iš viso Kongreso, tegalimas 
tik nuostolis, nes išparduoti 
bilietai nepadengs susidaran­
čių išlaidų.

Tai išgirdę ne vienas suabe­
jojome, ar verta tokius kūri­
nius statyti? Daug išsišnekė­
jus vistik reikėjo pripažinti, 
kad tai tegali būti vienintelis 
atvejis, kad duodama pasireik­
šti jaunam talentingam muzi­
kui ir, kad reikia tikėtis, jog 
jo kūriniai parašyti šio laiko 
dvasioje sulauks dėmesio ir iš 
amerikiečių. Be {to, Kultūros 
kongresas turi būti skirtas ne 
vien teorinių paskaitų ciklui, 
bet ir gyvai kultūrinei kūrybai 
išreikšti. Taip pat neliko abe­
jonės, kad tokius uždavinius, 
nežiūrint finansinių nuostolių, 
turi vykdyti Bendruomenės 
institucijos. CV atstovai pra­
nešė, kad D. Lapinsko kūri­
nių pastatymą administruoti 
kviečiamas Vytautas Radžius, 
įgavęs didelį patyrimą vado­
vaudamas lietuvių kalba ope­
rų statymui.

Buvo paliesta ir Kongreso 
programa. Ją tvarkė PLB Kul­
tūros Taryba, vadovaujama 
dr. J. Puzino. Programos griau­
čiai jau buvo sustatyti. Buvo 
neaiškumų dėl kai kurių Kul­
tūros Tarybos pasiūlytų asme­
nų, dėl jų angažavimosi Už 
taip vadinamą kultūrinį ben­
dradarbiavimą, per Lietuvos 

* okupanto malone, su paverg­
ta tauta. Centro valdyba nega­
lėjo sutikti, kad jie Kultūros 
kongrese dalyvautų kaipo re­
ferentai ar koreferentai.

(b. d.)

KUKLUMAS
Reporteris kreipiasi i teatro 

artistą su klausimu:
— Kas tamstos nuomone yra 

geriausias aktorius?
— Taip nedaug mūsų beliko, 

kukliai atsakė užklautasis.

Amerikos oro biuras apskaičiuoja, kad balandžio mėnesį krašto tem­
peratūra bus pagal žemėlapyje pažymėtas spalvas. Šiaurėje bus šil­

čiau, o vakaruose bus šalta.

Leoparde Ramunė 
pasižymėjo Kaune
Kovo 22 d. Bostono The Chris­

tian Science Monitor paskelbė 
savo nustebusio korespondento 
iš Maskvos pranešimą, kad Lie­
tuvoje esama snieginių leopar­
dų. “Rusai vėl pasižymėjo, kaip 
pirmieji”, — pradeda korespon­
dentas' savo pranešimą, kadangi 
naujieną apie, leopardus paty­
rė iš Tasso, sovietinės-rusiškos 
žinių agentūros. Tass pranešė, 
kad Kauno zoologijos sode leo­
parde Ramunė pagimdžiusi ket­
veriukę... Nustebino ne tiek 
naujagimių leopardukų skaičius, 
kiek pats faktas, kad leopardų 
esama Kaune, Lietuvoj. Mat, 
snieginiai leopardai — Himala­
jų gyventojai, jų labai sunku su­
medžioti ir zoologijos soduose 
jie didelė retenybė. Pasirodo, 
Kauno zoologijos sode esanti 
įrengta tiems žvėrims gimtinės 
aplinka ir jiems pririnkta atitin­
kama dieta, todėl ji gerai jaučia­
si ir net gausios šeimos susi­
laukė. Tik korespondentas Tas­
so žinioj neįžiūrėjo aiškios nuo­
rodos, kad laimingasis visai ne 
rusų nuopelnas, nes ne rusai 
Kauno zoologijos sodą ir tuos 
leopardus globoja. Tą rodo ir 
ketvertą pagimdžiusios leopar- 
dės vardas — Ramunė, kurio 
reikšmės korespondentai be ver­
tėjo, žinoma, nesuprato... (E)

Laukiama potvynių
Vidurvakarinėse valstijose 

laukiama didelių potvynių. 
Nuo staiga atšilusio oro snie­
gas ėmė smarkiai tirpti ir upė­
se bei upeliuose vanduo ne­
paprastai pratįėjo kilti. Prisi- 
bijoma, kad bus užlieti dideli 
plotai žemės ir skaudžiai nu­
kentės kai kurie miestai ir 
miesteliai.

Pranašaujama, kad potvy­
niai palies ir Illinois valstiją.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Gerb. A. Rudreckio straipsnį galima pavadinti, 

Merkelio knygos — Antanas Smetona — tęsiniu. Ypač 
to skyriaus, kur Merkelis rašo apie ultimatumą ir jojo 
priėmimą. Manyčiau taip pat, kad visai nėra reikalo 
aiškinti, kuriais sumetimais Budreckis rašė tą straips­
nį, tačiau jis visai sutampa turiniu ir laiku su tąja 
vienuolijų kontroliuojama spauda, kurioje laiks nuo 
laiko paskutiniu metu vis pasirodo straipsnių teisinan­
čių Smetonos veiklą. Savo gi straipsnio paraštėje Bud­
reckis sako, kad “po 30 metų prisimenant” ultimatu­
mą, jo įteikimą ir išvadas aprašė. Bet ką prisiminti, 
ką minėti?... Liūdėti, dėl Lietuvos pažeminimo, ar 
džiaugtis dėl sudarymo taikos su Lenkija? !... Patei­
sinama vyriausybės politika su Lenkija? 1 Bet kai pvz. 
minime 1940 m. birželio mėn. 15 d. žmonių iš Lietuvos 
išvežimus į tolimiaosius Sovietų Rusijos kraštus, tai 
liūdime dėl tos nelaimės, smerkiame ir nepateisina­
me Sovietų žiaurumus ir klastą. Trisdešimt metų ulti­
matumo sukaktį minėdami turėtume taip pat liūdėti, 
dėl Lietuvos pažeminimo, ultimatumo priėmimo dėl 
Smetonos — Lozoraičio slaptų,i kombinacijų ir juo­
du už tai pasmerkti. Budreckis gi teisina los vyriausy­
bės žygį... Ar tai teisinga?... O Smetonos žalingos 
Lietuvai veiklos teisinimas jojo autoritetui ginti, sa­
vaime vyksta, kitų daug daugiau užsipelniusių asme­
nų žeminimu (geriausiu atveju jų darbų slėpimų), 
ko taip pat negalima vertinti teisingu darbu.

Ir štai vėl kun. St. Yla savo straipsnyje “Arkivysk. 
Jurgis Matulaitis, Valančiaus tipo vadas”, prisimin­
damas jo 50 metų vyskupu paskyrimo metą (Draugas, 

1968. VI. 22), tąja proga apie Smetoną sako, kad “šiuo 
savo įžvalgumu Smetona pasirodė, gal būt, didesnis 
krikščionis lietuvis, negu kai kam tada galėjo atrody­
ti” (ibid.), už tai, kad Smetona būdamas tada Valsty­
bės tarybos pirmininkas, sutiko skirti J. Matulaitį Vil­
niaus vyskupu, gyvenusį ilgesnį laiką Lenkijoje, ne­
pažįstamą Tarybai ir nežinomą savo darbais Lietuvoje, 
o vien tik rekomenduojant kun. J. Staugaičiui, Valsty­
bės tarybo vice-pirmininkui. Tad, už tokį įžvalgumą 
kun. Stasys Yla, kandidatas į Europos lietuviams vys­
kupus, vadina Smetoną, gal net didesniu krikščioniu, 
už kitus krikščionis!... Klausimas: ar galėjo A. Sme­
tona nuo to laiko taip pasikeisti, kad tas didelis krikš­
čionis, būdamas prezidentu, nerado galima dovanoti 
mirties bausmės karo lauko teismo nuteistiems ūkinin­
kams, tremti žmones į darbo stovyklas, bausti pini­
gais ir kalėjimu kunigus ir, bendrai, neparodyti jokio 
pasigailėjimo savo krašto žmonėms, patekusiems į 
sunkumus ir reikalauti policijos griežtumo Sūduvos 
krašto ūkininkų streikams malšinti? ! (Skipitis, Ne­
priklausoma Lietuva, žr. pusi. 136.)

Galbūt atsiras ir kitokių progų ir kitų “bilijušų”, 
žinomiems asmenims, iškelti vėl Smetonos “nuopel­
nus” religijai ir tautai?

KELETAS ATSIMINIMŲ
Po Augustavo konferencijos, po tarnybinio susi­

siekimo atidarymo, lietuvių — lenkų diplomatai tarėsi 
dėl viešo — pilno susisiekimo. Sunkokai ėjo jų pasi­
tarimai dėl konferencijos vietos. Važiuoti Lietuvos 
delegacijai į Varšuvą, po ultimatumo, lyg būtų buvęs 
tolimesnis Lietuvos pažeminimas, o lenkams į Kauną 
— neleido lenkų honoras. Dabar diplomatai Lietuvos 
garbę, dėl formų, dėl diplomatinio protokolo taiky­
mo gynė. Tų tad pasitarimų metu, vieną dieną skam­
bino man Juozas Urbšys, tuomet užsienio reikalų mi­
nisterijos generalinis sekretorius, ir klausė mano nuo­
monės bei patarimo dėl susisiekimo konferencijos vie-
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tos. Atsakymas trumpas — padalykite viso suvažiavi­
mo konferenciją į dvi dalis, — pašto ir sauskelių susi­
siekimui pakvieskite į Kauną, geležinkelių — lai va­
žiuoja į Varšuvą. Pasikalbėjau dar po to, progai pasi­
taikius su ministeriu pirmininku kun. Vladu Mironu, 
taip ir buvo sutarta. Aš norėjau važiuoti į Varšu­
vą, nes jau po Augustavo konferencijos žinojau, kad 
man teks vadovauti geležinkelių delegacijai Augusta­
ve, Stanišauskis padarė man labai aštrių pastabų. 
(Augustavo delegacijos pirmininkas buvo inž. Tuske- 
nis, plentų ir, vandens kelių vyriausias direktorius, ir 
ją sudarė inž. J. Jankevičius, susisiekimo ministeri­
jos generalinis sekretorius (plačiau — žr. Dvi konfe­
rencijos, Augustavo ir Varšuvos). Ne dėl to norėjot! 
važiuoti į Varšuvą, kad ją —arba Lenkiją — būčiau 
norėjęs pamatyti, nes ten jau buvau buvęs vienoje tarp­
tautinėje geležinkelių keleivių susisiekimo konferenci­
joje 1935 m., kai Lietuva neturėjo dar santykių ir kai 
tos konferencijos vieta iš eilės teko Varduvai. Bet aš 
norėjau po santykių užmezgimo arčiau pažinti Varšu­
voje Lietuvos — Lenkijos unijos šalininkų įtakas, jų 
troškimus, be kiek tas galėjo veikti į Lietuvos — Len­
kijos politikos formavimą. Apie slaptąsias lietuvių 
lenkų derybas jau kiek girdėjęs Kaune, senokai prieš 
ultimatumo įteikimą.

1938 m. balandžio mėn. išvažiavome iš Kauno, per 
Rylų Vokietiją, aplink — per Lenkijos koridorių, 
persėdę Tornau — Torun stotyje, (bendrai traukinys 
per Lenkijos koridorių eidavo uždarytas) į Lenkijos 
traukinio specialų vagoną, vykome Varšuvon. Varšu­
vos stotyje, pagal visas diplomatinio protokolo for­
mas, sutiko Lietuvos pasiuntinybės atstovas p. Kairiūkš­
tis, pasveikino pasiuntinio K. Škirpos vardu, lenkų 
užsienio bei susisiekimo ministerijų atstovai. Apsigy­
venome Europos viešbutyje, kur sustodavo svetimų 
valstybių diplomatai atvykę Varšuvon ir kur laikinai 
buvo įsikūrusi Lietuvos pasiuntinybė ir gyveno pasiun­
tinys K. Škirpa. Mus saugojo saugumo policijos agen- 
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tai, vaikščiodami koridoriumi už durų, arba snaus­
dami naktį ant kėdžių... (Toji publika man visuomet 
gadindavo nuotaiką — iššaukdavo gailestį, neapykan­
tą, kai ir Kaune, pakampėse, arba prispaudę prie 
namų sienų, bevargstant norėdavo ką nors išgirsti, ar 
pamatyti, ką jiems viršininkai liepdavę — diktatorinio 
režimo būtini valdžios metodai).

Po oficiolaus vizito pas Rėčką (vis pagal dipl. proto­
kolo reikalavimus), kuris išlaikė mudu su K. Škirpa 
45 minutes, lygiai tiek, kiek Lozoraitis išlaikė Kaune 
lenkų delegacijos pirmininką, oficialioji diplomatinė 
misija buvo baigta ir daugiau manęs nebevargino. 
Tad aš turėjau laiko susipažinti ir su unijiečių — len­
kiška grupe bei jos įtaka Lenkijos vyriausybės politi­
kai. Konferencijos darbai davė man tam reikalui pa­
kankamai laiko. Jos darbai buvo suskirstyti į dvi ko­
misijas, kuriose dirbo lietuvių ir lenkų specialistai; 
aš nuvažiuodavau kasdien kokiai valandai pasiinfor- 
muoti bei suderinti komisijų darbus. Vakarais susi­
tikdavau su komisijų nariais Europos viešbutyje. Tik 
du karius per keturias savaites buvo įstrigę komisijų 
darbai, kuriuos nepajėgė išspręsti komisijų posėdžiuo­
se, bet reikėjo išspręsti už komisijų ribų — tai lenkų 
reikalavimą atidaryti pagrindinį geležinkelių susisie­
kimą per Alytų — Suvalkus į Varšuvą, o ne per Vievį 
—■ Lentverį į Varšuvą, ir atsisakymą mokėti 12 litų už 
traukinį —kilometrą nuo Lentvaro iki Vievio. Komi­
sijos darbai — ypatingai dėl pirmojo punkto — nei iš 
vietos! ...

(Rus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

no teises jis gynė vadovauda­
mas “Good Humor” ledų veži­
mo apiplėšimui?”

bombą, kuriai sprogus žuvo 
krautuvės tarnautoja ir devy­
ni buvo sužeisti.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Juodųjų Panterų vadeivos 
’’civilinių teisių veikla”
Devynių vyrų ir trijų mote­

rų jury, iš jų vienas negras, 
pripažino “Juodųjų panterų 
partijos” vadų Fred Hampton 
kaltą apiplėšus “Good Humor” 
ledų pardavinėtoją, atimant 
iš jo $71. Apygardos teismo 
teisėjas bausmę nusikaltėliui 
nustatys gegužės 13 d. Jis gali 
gauti nuo 1 metų iki 20 metų 
kalėjimo. Hampton, 20 metų 
amžiaus juodukas, buvo suim­
tas praeitų metų liepos 18 d. 
Maywood mokyklos žaidimų 
aikštėje, kai sumuštas ir api­
plėštas ledų (ice cream) išve- 
žiotojas policijai nurodė plė­
šiką.

Fred Hampton įšokęs į ledų 
trokiuką, kol gauja juodukų 
plėšė ledus, išvežioto ją laikė 
smaugdamas.

Kaltinamojo advokatas teis­
mui aiškino, kad jo klientas 
čia teisiamas ir kaltinamas tik 
dėl to, kad “veikė gindamas 
civilines teises”, bet nutilo, 
kai kaltintojas paklausė “Kie-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

43 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
1 dažai. Speciali pagalba 

(Arch ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRosoecf 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš ivairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Riebus skurdžių 
departamentas

Chicagos meras Daley, kurs 
per miesto 1969 metų biudže­
tą pravedė naują miesto “žmo­
nių atsargų” (Human Resour­
ces) departamentą, šiomis die­
nomis paskelbė to departa­
mento valdininkų sąrašą su 
jiems skiriamomis algomis.

Ligi šiol buvęs CCUO (Chi­
cago Committee on Urbann 
Opportunity, tai yra miesto 
skurdžių — beturčių globos) 
komiteto direktorius negras 
Dr. Detton Brooks, paskirtas 
to naujojo departamento ko- 
misionieriu su $30,000 metine 
alga; jo vieta su $$22,000 alga 
perleista Mrs. Murrell Syler, 
gaisrininkų kapitono žmonai. 
Viso sudaryta 10 naujų etatų 
su algomis nuo 20,000 iki$26, 
000 metams.

Pavyzdžiui, Tyrone Kenner, 
buvęs Martyno Liuterio Kingo 
Miestų Progreso centro direk­
torius, jaskirtas CCUO vicedi­
rektorių su $19,932 alga; bu­
vęs “prieš skurdą” komiteto 
direktorius Bay Ryan — pa­
skirtas “žmonių atsargų” (hu­
man recources) departamento 
vicekomisionieriu su $26,500 
alga; kitas, Hugo Osborne, 
anksčiau dirbęs jaunųjų gero­
vės komisijoje, paskirtas kitu 
vicekomisionieriu su $23,076 
alga, ir tt. ir tp.

y
Viskas kyla; kyla ir 

trafiko aukų skaičius
Trafiko nelaimių aukų skai­

čius nuo šių metų pradžios iki 
kovo 1 dienos pakilo 4 nuošim­
čiais lyginant su tuo pačiu lai­
ku praeitais metais.

Per šių metų sausį ir vasarį 
trafiko nelaimėse užmušta 
7,470 žmonių; pernai per tą 
laiką buvo užmušta 7,160.
Nacional. Saugumo tarybos 

pirmininkas Howard Pyle sa­
ko, kad per ankst; dar spėti 
šių metų nelaimių skaičiuj, bet 
pradžia rodo, kad reikia susi­
rūpinti.

Singer laimėjo
Chicago 44-me warde antra­

dienį įvyko perbalsavimas, nes 
anksčiau įvykusiuose balsavi­
muose nei vienas kandidatas 
nesurinko reikiamo balsų skai- 
ųiaus ir todėl du daugiausia 
balsų gavę kandidatai turėjo 
persiimti.

Iš to wardo (apylinkės) bu­
vo (renkamas aldermanas 
(miesto tarybos narys). Run­
gėsi William S. Singer, nepri­
klausomas demokratas, ir Ja­
mes P. Gaughan, kurį rėrmė 
mero Daley vadovaujama de­
mokratų vadovybė.

Rinkimus 203 balsų daugu­
ma laimėjo Singer. Tai laiko­
ma nemažu demokratų parti­
jos vadovybei smūgiu, juo la­
biau, kad Singer nėra tik vie­
nas nepriklausomas demokra­
tas, laimėjęs rinkimus. Yra ir 
daugiau demokratų, kurie 
kandidatavo kaipo nepriklau­
somi ir buvo išrinkti.

Atsiųsta paminėti
SĖJA, 1969 m. Nr. 1 (104). 

Tautinės, demokratinės min­
ties laikraštis, solidus 64 pusla­
pių sąsiuvinis, viršelis dail. 
Broniaus Murino. Apie redak­
ciją pranešta, kad: “1969 m. 
vasario 2 d. VLF (Varpininkų 
Leidinių Fondo) posėdyje G.

J. Lazauskui atsisakius iš VLF 
pirmininko ir Sėjos redakto­
riaus pareigų, VLF pirminin­
ku išrinktas Zigmas Dailidka. 
Taip pat Z. Dailidkai pavesta 
Sudaryti naują Sėjos red. ko­
legiją, pradedant Sėjos nr. 2 
1969 m.”

Tekste: J. Daugėlos ir B. Ka­
linausko apie liaudininkų su­
važiavimus; L. S.; Dr. Juozo 
Šabano mintys; J. Kateivos — 
Bendradarbiavimas su tauta; 
Zigmo Jonyno: Dviguba rea­
lybė, Jono Jonyno: Nepriklau­
somos Lietuvos ūkininko žo­
dis; Dr. K. Karvelio: Ideologi­
nis} Lietuvos Nepriklausomy'- 
bės siekimo aspektas, ir Kazio 
Škirpos: Valstybės saugumas. 
Toliau keletas In Memoriam ir 
visa eilė sukaktuvininkų, Ap­
žvalga ir “Pamaivos”.

DETROIT. MICH.
Detroito SLA kp. susirinkimas

SLA Detroito 352 kuopos mė­
nesinis susirinkimas įvyks šį 
sekmadienį, balandžio 13 dieną, 
12 vai. Lietuvių namuose, 3009 
Tillman St.
Balandžio mėnesio pirmąją sa­

vaitę išpuolė Velykų (Šventės, 
todėl visų įprasta tvarka laukia­
mas susirinkimas negalėjo įvyk­
ti. Valdyba SLA kuopos susi­
rinkimą nukėlė vienai savaitei 
vėliau, t. y., šiam sekmadieniui. 
Sekmadienio susirinkime bus pri­
imami nario mokesčiai ir svars­
tomi kiti mūsų kuopos einamie­
ji reikalai. P. J.

GRADINSKAS
NAUJA SIUNTA: 

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
»--------- -------------_------------------------

Siūlo $10,000 atlyginimo
Goldblatt departamentinių 

krautuvių vadovybė paskelbė, 
j°g ji paskyrė $10,000 atlygi­
nimo asmeniui ar asmenims, 
kurie prisidės prie išaiškinimo 
ir suėmimo piktadario, kuris 
Goldblatt krautuvėje prie 91 
ir Commercial gatvių padėjo

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

VINCENTAS (WILLIAM) PETROŠIUS
Gyv. 6230 So. Albany Ave.

Mirė 1969 m. balandžio mėn. 9 d., 5:15 vai. p. p., sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Tauragės aps., Vainuto vis.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnūs Joseph, sesuo Josephine Bargaila, jos duktė 

Josephine Simon su vyru Paul ir šeima, sesers sūnus Frank Bargaila, 
su žmona Jean ir šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos klubui ir Šv. Vardo d-jai Marquette 
Parke._

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western' 
Avenue.

Šeštadienį, balandžio 12 dieną 12 vai. p. p. bus lydimas iš koply­
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Petrošiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, sesuo su šeimomis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika . Evans. Tel. RE 7-8600.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽHHsEVANS 
SS45 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS GAIDAS GERALD DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba; kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

/akaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 Sc. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, DLL.. 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

...needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
WashingtotvD.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

NaSe .

Address

01 ty

State

ZipCode

ACverfEfae contributed far the public

—Čikagos Aukšt. Lituanistinės Mo­
kyklos šokiu vakaras įvyks bal. 12 
d., šeštadienį, 7 vai. vakare Jaunimo 
Centro didžiojoj salėj. Gros “Romain 
Empire Band” orkestras. Kviečiamas 
visas lietuviškas jaunimas.

Tėvu Komitetas

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū­
ros Klubas rengia margučių šokių va­
karą, balandžio 12 d., 7:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2517 W. 43rd St. 
Šokiams gros G. Joniko orkestras. 
Dainuos Roselando Moterų grupė 
Pampuškas. Visi svečiai bus vaišina­
mi veltui, ir kiti pamarginimai. Ko­
misija ir valdyba kviečia visus gau­
siai atsilankyti.

M. Urbelis, rast.

—• Krakiškiu Draugiško Klubo Mar­
gučių parengimas įvyks balandžio 12 
dieną 7 vai. vak. Visi kviečiami da­
lyvauti: nariai, narės ir svečiai. Bus 
dovanų ir skiriamos premijos už gra­
žiausius margučius. Taip pat bus ska­
nių valgių ir gėrimų. Kviečia valdyba 
ir komisija. Parengimas įvyks Vai­
čaičio salėj, 4256 So. Maplfewood.

— Upytės Draugiško Klubo metinis 
parengimas įvyks šeštadieni, balandžio 
12 dieną Vengeliauskienės svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Šokiams gros 
Antano Valiūno orkestras. Bus įvai­
rių gėrimų,, dovanų už gražų margutį 
ir svečiai bus pavaišinti su skaniom 
pampuškom veltui. Kviečiu visus 
draugus atsilankyti ir smagiai praleis­
ti laiką su upytiečiais. Pradžia 7 vai. 
vak.

Bernice Žemgulis, Fin. rašt.

— Žagariečiy Klubas rengia pavasa­
rinį parengimą, kuris įvyks atvelykio 
sekmadieni, balandžio 13 d., Holly­
wood salėje, 2517 W. 43rd St. Pra­
džia 4 vai. vak. Šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras, bus visokių vaišių 
ir bus išdalinta daug dovanėlių ir gra­
žių margučių. Kviečiam narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai vakarą 
praleisti su žagariečiais.

Rengimo Komisija ir Valdyba

A. t A.
WILLIAM NAVICKAS
(NOWAK) NOWICKI

Paskutiniu laiku gyv. Buffalo, New York, 
anksčiau gyv. Brighton Parke, Chicago j

Mirė 1969 m. balandžio mėn. 9 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lie­
tuvoje, Višakio Rūdos vai., Serapinų km.

Velionis buvo mir. Josephines vyras.
Paliko nuliūdę: brolis Joseph, brolvaikiai: Anna Schaefer su vyru 

Ray ir šeima, John Nowicki su žmona Stephanie ir šeima, gyv. Buffalo, 
N. Y., mir. žmonos sesers vaikai: Viola Nausėdas ir jos vyras Joseph 
su šeima, Bonnie Borselino su vyru Vic ir šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadieni, balandžio 12 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William Navicko giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, brolvaikiai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JOHN MACHENSKAS
Gyv. 6626 So. Artesian Avenue

Mirė 1969 m. balandžio mėn. 8 d., 2 vai. ryto, sulaukęs 84 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Betygalos vis., Valatkaičių km.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Louise, sūnus Edward, duktė -Augusta 

Sennet, 4 anūkai, posūnis Victor Shebelskis su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Penktadienį, balandžio 11 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų/pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Machenskas giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, posūnis, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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y... ■ m Įgilins, Jz. Mackevičius, V. Man

LT R U M P A I likus, kun. J. Pauperas, M. Rn- 
Jldienė, dr. R. Sidrys ir V. šim-

♦ kus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

— Balfo 25 m. jubil. parodai, 
kuri įvyko Balzeko muziejuje, 
daugiausia eksponatų parūpi­
no prel. dr. Jz. Končius, Balfo 
C V New Yorke, knygų ir nuo­
traukų — Balfo apskr. pirm. 
A. Gintneris, Pr. šulas, K. Po­
vilaitis, D. Bobelienė, A. Ken- 
stavičius iš Kanados, prof. M. 
Mackevičius, prof. St. Dirman­
tas, Baltramonaitis, Br. Les- 
•činskas, Samienė. Pašto ženk­
lų kolekciją suteikė J. Kreivė­
nas ir kiti asmens - nuotraukų

— Kun. Benedikto Suginto 
•59 metų kunigystės auksinio 
jubiliejaus surengimui gegu­
žės 11 d., sekmadienį, 3 vai. po 
pietų, Vyčių salėje, sudary­
tas komitetas: 
Dzirvonas, 
Blinstrubas, P. Dirkis. 
teikis, VI. Išganaitis, 
rauskas, Alb. Kerelis, 
šys, Sof. Adomaitienė, 
rošienė, K. Repšienė, 
tienė ir Janulevičienė.
rimas įvyksta balandžio 11 d. 
7 vai. vakaro. LL redakcijoje, 
2618 W. 71 S t. (Prašome daly­
vauti.

COOK
FOR RECTORY

Five day week, daily. 11 A. M. to 7
P. M. Top salary, speak some english. 

For more information
RO 4-0615

Between 9 A. M. to 5 P. M. daily.

IMMEDIATE OPENING
FRENCH PASTRY — BAKER

DAYS — FULL TIME — GOOD STARTING SALARY
Congenial surroundings.

REAL ESTATE
V. Šimkus, Alb, 

A. Gintneris, 
, J 
Jz.
K. Rep 
M. Pet- 
Kybar- 
Pasita-

Ą
Pu-

Pet-

— Balfo 74 seimas, kuris 
įvyko Chicagoje kovo 15 d., bu­
vo vadinamas 25 m. jubil., iš­
rinko 31 Ralfo direktorių, pa­
skirstytų vietovėmis ’ 
Amerikoje. Chicagos miestui, 
apylinkei ir visoj Illinois val­
stybėje, teko 14 direktorių, 
kurie buvo išrinkti dviejų me-, 
tų terminui. Štai jų pavardės:' 
A. Baliūnas, D. Bobelienė, Aid.! 
Daukienė, Alb. Dzirvonas, A. _ , . .„. , . , , „ • lankyti. Pavasaris įau čia pat.Gintneris, kun. dr. F. Gurec- „ .- . . , _ , ., xr t- •- i n r • • į Orai geri ir svarbus reikalaikas, A. Kasniunas, dr. P. Kisie-I . v , • TA .. • ,pries akis. Draugijai vadovau­

ja jau 10 metų Juozas Skeivys. 
Jis turi daug gerų padėjėjų. 
Organizacija turi apie 300 na­
rių ir su ja skaitosi miesto ir 
apskrities politiniai veikėjai.

. . . — Marquette Parko namų 
\ įsoje savjn],nĮ<ll organizacijos val­

dyba stengiasi gyvinti savo 
narių veiklą. Pereitas susirin-ti 
kimas nebuvo skaitlingas. Ba- 

įlandžio 18 d. ir vėl įvyks susi­
rinkimas parapijos salėje. Na­
riai kviečihmi skaitlingai atsi­
lankyti.

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia metrus, Įtaiso naujus jun­
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldui
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEN - WOMEN
FULL OR PART TIME
DAYS AND NIGHTS
Good starting salary.

Paid Hospitalization & 
other fringe benefits.

JACK IN THE BOX 
DRIVE-THRU 

RESTAURANT 
5945 N. (CLARK 

334-9606
REIKALINGA

VIDUTINIO AMŽIAUS PORA
Senelių namams, Lake Villoj gyventi. 
Virimas ir namų ruoša. Geras atly­

ginimas, kalbėti kiek angliškai.
Dėl informacijų skambinti

DI 8-3764

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

FRENCH PASTRY SHOP
948 N. RUSH STREET — or call DE 7-1808

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SHIP FITTERS
AND BURNERS
(1ST CLASS ONLY)

MACHINIST, 
OUTSIDE

1ST CLASS
Apply Employment Dept.

Brewer Dry Dock Co.
2945 Richmodn Terrace

STATEN ISLAND, N. Y.
An Equal Opportunity Employer

PATIKIMA VIRĖJA
Klebonijai. 5 dienos savaitėje. Nuo 
11 vai. ryto iki 7 vak. Gyventi kitur. 
Aukščiausias atlyginimas. Kalbėti 
kiek angliškai. Dėl informacijų skam­
binti nuo 9 ryto iki 5 p. p. kasdien.

RO 4-0615

GENERAL OFFICE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

GENERAL FOODS CORP.
Offers

Challenging Opportunity
To Men

PACKAGING 
MECHANICS

Candidates should be high school 
graduates, and willing to learn. Pri­
or background in packaging not nec­
essary since company conducts its 
own training program for persons of 
above average mechanical aptitude. 
If you don’t have top wages and the 
opportunity to advance in your pre­
sent job, and want a chance to earn, 
while you learn, we will give you 
the opportunity. These positions are 
permanent, year round employment 
and security.

For Information Call
J. Carter, 826-7006

GENERAL FOOD CORP.
An Equal Opportunity Employer

4100 W. Fillmore

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS .
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

— Romas Kežys, VLIKo val­
dybos narys, atvyksta iš New 
Yorko į Chicagą skaityti Infor­
maciniame Seminare paskaitą 
tema “Informacijos Centras ir 
jo organizavimas”. Seminaras 
vyks balandžio 19 d. Jaunimo 
Centre. !<

— Vidos Didžbalytės su Al­
giu Bendoraičiu (abu market- 
parkiečiai) sutuoktuvės Įvyks­
ta balandžio 19 d., 3:30 vai. po 
pietų Gimimo švenč. P. Mari­
jos, bažnyčioje, 6820 So. Wash­
tenaw Ave., o vaišės — 6:30 
vai. Šv. Kryžiaus parapijos sa­
lėje, 4557 So. Wood St. Jau­
nųjų tėvai — Adomas ir Ona 
Didžbaliai bei Antanas ir Mar­
celė Bendoraičiai yra suval-

KOSTAS BUTKUS
RASK, prezidentas
WESTERN AVE., 

60643. Tel. 238-9787

pa-

Tel. PR 8-2781

WALTER
9727 So.

vhicago, III.

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Metalo ir stiklo

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

Lite Dictaphone. Good typist, mature 
woman. Small office, near Harlem- 
Garfield — Oak Park.

366-2882

WORK & LIVE 
IN FLORIDA

Excellent openings for —
AIR-CONDITIONED

HAIRDRESSER
WITH FOLLOWING

South - West side location.

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4^2 kamb., namas. 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si­
stemos. 2 mašinų garažas.

ARTI MARQUETTE PARKOi, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, 

skolą ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

TVOROS, 
STOGELIAI, 

DURYS, 
LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

vmn Maa

GA 4-8654
| Statė Farm F ir e and Casu alty Company , j

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

kiečiai (šakiečiai). Visi jie pri­
klauso šakių apskrities klubui. 
Tai zanavykų krašto žmonės, 
Lietuvoje buvę pavyzdingi 
ūkininkai. Abu jaunieji 
baigę aukštąjį mokslą.

— Audra Giedraitytė, 
Domo Giedraičio duktė, 
eitą antradienį susižiedavo su 
inž. Tercijonu, Dr. V. Tercijo­
no sūnumi. Sužiedotuvėse da­
lyvavo didokas skaičius Gied­
raičių ir Tercijonu draugų. Dr. 
Domas Giedraitis dirba Elgin 
miestelyje, Illinois.

— Vilius Bražėnas atvyksta 
iš Connecticut į Chicagą, kur 
sekmadienį, balandžio 20 d., 3 
v. p. p. 'Jaunimo Centre didž. 
salėje, skaitys Prieškomunisti- 
nio Informacijos Seminaro už- 
baigtuvėms paskaitą.

— Šaulių Sąjungos CV posė­
dis įvyksta balandžio 13 d., 
sekmadienį, 11 vai. ryto. Jame 
bus padaryti pranešimai: CV 
pirmininko, T. Trimito redakt, 
jūrų šaulių, sporto ir jaunimo 
vadovų. Be to, bus kalbama 
apie C V vėliavos įsigijimo rei­
kalą ir svarstomi kiti organi­
zaciniai reikalai. Kviečiami 
dalyvauti CV nariai ir garbės 
šauliai. Bus sudaryta ir pro­
grama Dainavos šaulių stovyk­
lai.

Phone BARBARA 
925-2657

yra

Dr. 
pra-

CLERK - TYPIST
Permanent. Good salary. Apply

PACIFIC
CAR & FOUNDRY CO.

4401 W. 44th PLACE 
See Mr. GROMALA 

254-6950

HOUSEKEEPER
For 5 motherless children. 4 in school. 
Room and board plus good salary.

Call 
637-4979 or 
AR 6-6963

BILLER TYPIST
Experienced
NCR OPR.

1
Convenient location

. block from Lake St. “L” stop 
Ask for Mr. Richard L. Keller

346-7900 Weekdays
EU 6-7264 Sunday

CADILLAC PLASTICS 
and CHEMICAL DIV.
727 W. Lake St., Chicago

SUBRENDUSI MOTERIS
Gyventi vietoje ir būti kompanijone 
kitai vyresnei moteriai. Mažas apar­
tamentas Sheridan Rd. pastate su 
elevatorium. Turi kalbėti ir suprasti 

angliškai. Skambinti 
677-1565 arba 

338-8001

HIGH RATES

Per annum on 
regular Savings

[i INSURED,]
Per annum on 

investment bonus

1 Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

— Lietuvių Fondo Vakarie­
nė. Įvyks š. m. gegužės 25 d. 
Čikagoje, Jaunimo Centre. Bus 
meninė programa. Vakarienės 
proga visi įstoję į FL narius ir 
FL nariai, padidinę savo įnašus 
nemažiau šimtinės, bus prista­
tyti ir pagerbti kaipo kovoto­
jai už lietuvybę ir mūsų tautos 
gyvybę. Vakarienei registruo­
tis ir įnašus įteikti galima LF 
būstinėje, 6643 S. Malplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629, telef. 
778-2858 arba savo apylinkės 
LF vajaus komitete bei pas 
FL įgaliotinį. (Pr.)

SECRETARY
Have immediate need for mature ge­
neral secretary for 1 girl office. 
Typing, light bookeeping,,ditto fil­
ing, korespondence. Excellent Loop 

location. For appointment 
*372-2873

CLERICAL — SWITCHBOARD
Salary and age open. Typing, record 
posting, variety of duties. Exp. or 
will train. Must have pleasant per­
sonality and good phone presentation.

Hours 9 to 5. 5 day week.
Call 243-0800

BILLER - TYPIST
Experience helpful but not essential,
5 day week. Many company benefits.

Apply in person or call:
Mr. LICKO 378-6867

FEDDERS NORGE DIST. INC.

MECHANICS
Experienced — Light, Residen­
tial and Commercial. Ideal liv­
ing & working conditions. Serv­
ice, Install & Maintenance 
background required. TOP 
WAGES — excellent company 
and fringe benefits. Permanent 
year round emplayment. (20 
year old company). Excellent 

employment record.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AIR - COMFORT 
INC.

2030 HARVARD ST.
SARASOTA, FLORIDA 33577

RELIABLE MALE
HELP WANTED

Apply in person between
9 and 12.

DRESSEL’S BAKERY
6630 So. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL 60636
An equal opportunity employer

LADDERS ASSEMBLERS
NO EXPERIENCE NECESSARY. 

5 DAY WEEK.
Good Salary — Good transp.

268-2180
5319 So. LA SALLE

LAUNDRY ROUTEMAN 
Established southside Route. 

Salary plus bonus.
Ask for Mr. MARTIN 

7 to 3 P. M.
GEM LAUNDRY

616 WEST 26th STREET
326-2020

MEDŽIO DARBININKAI
Piauti medį rodomiems (Coun­
ter) pavyzdžiams. Geras atlygi­

nimas. Pastovus darbas.
922 So. KEELER

VA 6-3200

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS
MARQUETTE PARKE 

GERAI EINANTIS BIZNIS,
VALGYKLA TULPĖ.
2447 W. 69th STREET

MARQUETTE PARKE savininkas par­
duoda 4 miegamų mūrą, 2 vonios, ply­
telių virtuvė, užbaigtas rūsys. 2 ma­
šinų garažas, patio, gazu šildymas. 
Tikra svajonė. Susitarimui HE 4-4642

FOR SALE RY OWNER
Northwest side 2 Flat brick 
5—6 rooms. Tile bath. Near 

schools and transportation.
Call

463-3312

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 ' 

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje Kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: kasdien 9—3 ir 5—8.

MARQUETTE PARKE savininkas tu­
ri greit parduoti 2 medinius namus. 
Skambinti 471-0245.

MARQUETTE PARKE savininkas par­
duoda IV2 aukšto mūrinį namą. 6 ir 

4 kambariai. Tel. 778-2940.

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

GERI NAMAI
1V2 AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga­
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas.
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par­
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba­
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CICERO — Puikus investavimas. $350 
mėn. pajamų. 3 apartamentų mūras 
arti Cermak Rd. 6%—4—3% kamb. 
Didelės kabinetų virtuvės, modernios 
plytelėmis išklotos vonios. 3 miega­
mieji, rūsys. Naujas gazu šildymas

Garažas. Pilna kaina tik $32,900. 
TOWN REALTY CO.

6131 W. CERMAK RD., 
CICERO, ILL. 60650 

Tel. OL 6-3860

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi­
liu gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių {mono, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­
tą SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į ŠOKIŲ VA­
KARĄ, balandžio 19 d. Mar­
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Gros K. Ramanausko or­
kestras. Pradžia 7:30 vai. vak. 
"ėjimas $1. (Pr).

PATIKIMA MOTERIS REIKALINGA 
Bendrai namų ruošai. Paprastas vi­
rimas. 5 dienos savaitėje. Gyventi 
kitur. Atlyginimas susitarus. Puiki 
transportacija šiaur. miesto dalyj. 
Kalbėti kiek angliškai arba prancū­

ziškai. Reik, rekomendacijos.
VI 6-6507.

Tel. GR 6-9504 ir HE 4-4758
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LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TYPIST
Interesting work typing insurance 
forms, requiring accurate typing skills 
on electric typewriter. Pleasant work­
ing conditions in modern office. Com­
pany paid life and hospitalization in­
surance. Ample parking. Company 

cafeteria. For interview phone 
Call MRS. PATRONE 

EMPLOYERS INSURANCE
OF WAUSAU

7411 W. Lake St., River Forest 
369-5500

PARDUODAMA TAVERNA 
SU NAMU 

Geroje vietoje ant 
Washtenaw ir 43 kampo. 

Skambinti tel. 
Vt 7-8935

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KAMPINIS NAMAS, KRAUTUVĖ, 
garažas ir parkavimo lotas. 6101 W. 
63rd St. Galima užimti nuo gegužės 
1. Skambinti tel. 586-2400.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet karta
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